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Lokalne Centrum 
Tradycji – drugie życie 
Szybu „Franciszek”

W sobotę, 24 maja uroczyście otwarto Lokalne Centrum Tradycji, które powstało w budynku administracyjnym 
Szybu „Franciszek” w Rudzie. Nie zabrakło orkiestry, chóru, wspólnej zabawy i wyjątkowych gości, wśród których był 

również Ruediger Pieler, prawnuk Franza Pielera starszego, który opowiedział o swoich przodkach. 
Wydarzenie było też okazją do podpisania umowy między miastem a Regionalnym Instytutem Kultury 

im. Wojciecha Korfantego o współpracy przy rozwoju tego miejsca. 
Więcej na str. 3

Fo
to

: W
T

XXI Tydzień Godności Osób 
z Niepełnosprawnościami

Ruda Śląska po raz dwu-
dziesty pierwszy stała się 
przestrzenią szczególnego 
dialogu, wzajemnego wspar-
cia i świętowania obecności 
osób z niepełnosprawno-
ściami w życiu społecznym 
miasta. 21 maja rozpoczął 
się Tydzień Godności Osób 
z Niepełnosprawnościami 
(TGON), którego głównym 
celem jest integracja i budo-
wanie społeczeństwa bez 
barier.

Więcej na str. 2

Noc w MUZEUM
W sobotę, 24 maja Muzeum Miejskie 

im. M. Chroboka w Rudzie Śląskiej zaprosi-
ło mieszkańców na „Noc w Muzeum”. Wy-
jątkowym wydarzeniem tegorocznego 
wieczornego zwiedzania był bez wątpienia 
wernisaż, połączony z oprowadzaniem ku-
ratorskim po wystawie „Wojna. Miasto 
i ludzie”. Ekspozycja skupia się na obszarze 
dzisiejszej Rudy Śląskiej w okresie II wojny 
światowej. Tego popołudnia i wieczoru 
można było również zwiedzić z przewodni-
kiem wystawę stałą „Czas to pieniądz. Hi-
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Lokalizacja: Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36
Pomieszczenia o wysokim standardzie umiejscowione • 
na parterze w kompleksie biurowo-magazynowym.
Teren ogrodzony, 24-godzinna ochrona i monitoring. • 
120 miejsc parkingowych + stojaki rowerowe.• 
Dla najemców i ich klientów parking jest bezpłatny.• 

storia cywilizacji i ekonomii na przykładzie 
Rudy Śląskiej”.

Więcej str. 5
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W ramach Tygodnia Godności Osób z Niepełnosprawnościami Rudzki Zakład 
Aktywności Zawodowej w Muzeum Historii Polski Ludowej w Bielszowicach 
zorganizował jak zawsze z tej okazji piknik. 

Radosne świętowanie 
pracowników i gości RZAZRuda Śląska po raz dwudziesty pierwszy stała się przestrzenią szczególnego dialogu, wzajemnego wsparcia i świętowania 

obecności osób z niepełnosprawnościami w życiu społecznym miasta. 21 maja rozpoczął się Tydzień Godności Osób 
z Niepełnosprawnościami (TGON), którego głównym celem jest integracja i budowanie społeczeństwa bez barier. 

XXI Tydzień Godności Osób z Niepełnosprawnościami

Wydarzenie to zgromadziło zarówno 
pracowników RZAZ, jak i zaproszonych go-
ści z zaprzyjaźnionych ośrodków, które na 
co dzień opiekują się osobami starszymi 
i niepełnosprawnymi. Zaproszenie na pik-
nik przyjęli również: wiceprezydent Anna 
Krzysteczko, posłanka Urszula Koszutska, 
przewodniczący Rady Miasta Arkadiusz Pi-
larz, radne sejmiku województwa śląskie-
go Dorota Tobiszowska i Aleksandra Polo-
czek oraz dyrektor Oddziału Śląskiego 
PFRON Iwona Spychała-Długosz i dyrektor 
CUS Krystian Morys. – W naszym mieście, 
jeżeli chodzi o osoby z niepełnosprawno-
ściami, to mogę powiedzieć z pełną odpo-
wiedzialnością, że tworzymy z nimi jedną 
wielką wspólnotę, a każda wspólnota to 
rodzina. Dlatego właśnie to wydarzenie 

wpisuje się również w Metropolitalne 
Święto Rodziny – podkreśliła wiceprezy-
dent Anna Krzysteczko.

Dla uczestników pikniku wystąpiły uczen-
nice Zespołu Szkół Muzycznych I i II stopnia 
w Rudzie Śląskiej oraz zespół „Od Serca” 
z Ośrodka Najświętsze Serce Jezusa w Ha-
lembie, który porwał uczestników imprezy 
do tańca, bo tak naprawdę zawsze ważnym 
punktem tego wydarzenia jest impreza ta-
neczna. – W naszym pikniku bierze udział 
około 130 osób. Głównym celem tej naszej 
imprezy jest zapewnienie wszystkim uczest-
nikom dobrej zabawy. W tym roku dodatko-
wą atrakcją jest to, że nasi pracownicy i go-
ście mogą do woli zwiedzać bielszowickie 
muzeum – powiedział dyrektor RZAZ Bogu-
sław Waćko. Tekst i foto: (w)

To wyjątkowy czas dla wszystkich miesz-
kańców Rudy Śląskiej, kiedy jeszcze moc-
niej niż zwykle zwraca się uwagę na god-
ność, prawa i potencjał osób z niepełno-
sprawnościami. Ruda Śląska, po raz kolejny 
pokazuje, że jest miastem otwartym i soli-
darnym.

Tegoroczna edycja Tygodnia Godności 
Osób z Niepełnosprawnościami rozpoczęła 
się 21 maja uroczystą mszą świętą w Sank-
tuarium Matki Bożej z Lourdes w Kochłowi-
cach. Mszy przewodniczył biskup admini-
strator Archidiecezji Katowickiej Marek 
Szkudło. Wyjątkową oprawę mszy świętej 
zapewnił Ośrodek dla Osób Niepełno-
sprawnych „Najświętsze Serce Jezusa” 
w Rudzie Śląskiej. Homilię, w której mocno 
wybrzmiały tematy dotyczące godności 
osób z niepełnosprawnościami, wygłosił 
ks. Marek Konsek, dyrektor Caritas Archi-
diecezji Katowickiej. – Niepełnosprawny 
nie jest osobą inną, tak nam się jedynie wy-
daje – tłumaczył w kazaniu ks. Konsek. 
– Osoby z niepełnosprawnościami, swoją 
postawą i pozytywnym nastawieniem do 
życia i drugiego człowieka, udowadniają, 
że ograniczenia istnieją tylko w naszych 
głowach. 

Po mszy świętej barwny korowód pod-
opiecznych rudzkich placówek sprawują-
cych opiekę nad osobami z niepełnospraw-

nościami wraz 
z wszystkimi, którzy 
na co dzień zmagają 
się z różnymi dysfunk-
cjami, przeszedł ulica-
mi Kochłowic. Jego 
zwieńczeniem było 
symboliczne przeka-
zanie klucza do bram 
miasta. – Ruda Ślą-
ska jest miastem 
w y j ą t ko w y m , 
dlatego Tydzień 
Godności Osób 
z Niepełnospraw-
nościami trwa u nas 
10 dni  – mówiła Anna 
Krzysteczko, wiceprezydent Rudy Śląskiej, 
która  w imieniu prezydenta Michała Pie-
rończyka, przekazywała klucz. – Życzę wam 
abyście przez te 10 dni zaznaczyli swoją 
obecność w naszym mieście, żebyście obda-
rzali swoim uśmiechem każdego mieszkań-
ca – dodała wiceprezydent Anna Krzystecz-
ko, symbolicznym gestem wręczając klucz 
podopiecznej z Dziennego Domu „Senior-
Wigor”, rozpoczynając tym samym  tego-
roczne obchody Tygodnia Godności Osób 
z Niepełnosprawnościami.  Spotkanie 
w ogrodzie DPS, które potem nastąpiło, 
uświetniła śpiewem Katarzyna Sroka, dyrek-

tor Młodzieżowego Domu Kultury w Ru-
dzie Śląskiej oraz Grzegorz Gros. Organi-

zatorem całości Inauguracji była, jak co ro-
ku, załoga Domu Pomocy Społecznej św. 
Józefa w Rudzie Śląskiej, na czele z dyrektor 
DPS siostrą Klarą. Im właśnie uczestnicy 
uroczystości zawdzięczali wspaniałą, pełną 
empatii i serdeczności atmosferę tego dnia.

Idea Tygodnia Godności Osób z Niepeł-
nosprawnościami w Rudzie Śląskiej, będą-
cego częścią Metropolitalnego Święta Ro-
dziny, skutecznie promuje pełne włączenie 
i akceptację dla każdego mieszkańca nasze-
go miasta, który choć bywa nazywany „nie-
pełnosprawnym”, to jednak jest w istocie 
pełnoprawną, wartościową osobą. O tym 
wszyscy musimy pamiętać, nie tylko w tym 
wyjątkowym Tygodniu. bl
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W sobotę, 24 maja uroczyście otwarto 
Lokalne Centrum Tradycji, które 
powstało w budynku administracyjnym 
Szybu „Franciszek” w Rudzie. Nie 
zabrakło orkiestry, chóru, wspólnej 
zabawy i wyjątkowych gości, wśród 
których był również Ruediger Pieler, 
prawnuk Franza Pielera starszego, 
który opowiedział o swoich przodkach. 
Wydarzenie było też okazją do 
podpisania umowy między miastem 
a Regionalnym Instytutem Kultury im. 
Wojciecha Korfantego o współpracy 
przy rozwoju tego miejsca. 
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Lokalne Centrum Tradycji 
– drugie życie Szybu „Franciszek”

OGŁOSZENIE

Z okazji Dnia Działacza Kultury 
i Drukarza 

składam najserdeczniejsze życzenia 
oraz wyrazy uznania dla wszystkich, 

którzy dbają o kulturę 
i słowo drukowane w naszym mieście.

Dziękuję za Państwa wkład w budowanie wspólnoty,
kształtowanie wrażliwości 

i pielęgnowanie lokalnego dziedzictwa.

Życzę wielu sukcesów zawodowych, 
niegasnącej inspiracji, 

satysfakcji z podejmowanych działań 
oraz wszelkiej pomyślności 

w życiu osobistym.

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

Tego wyjątkowego dla naszego miasta 
wydarzenia nie można było rozpocząć ina-
czej jak od występu orkiestry dętej, bo-
wiem na tym terenie swoje próby miała 
Orkiestra Reprezentacyjna Augustyna Ko-
zioła. W sobotnie południe gości powitała 
natomiast Orkiestra Dęta KWK ,,Pokój” 
pod batutą dyrygencką Jacka Kampy. Go-
spodarzem wydarzenia był prezydent Mi-
chał Pierończyk wraz z wiceprezydent 
Aleksandrą Skowronek. Uczestniczyli w nim 
również: posłowie Urszula Koszutska i Le-
szek Ściebiorowski, radna sejmiku woje-
wództwa śląskiego Dorota Tobiszowska, 
przewodniczący Rady Miasta Arkadiusz Pi-
larz wraz z radnymi, członek zarządu Gór-
nośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii Stani-
sław Korman, sekretarz miasta Zabrze Łu-
kasz Urbańczyk, menadżer do spraw zarzą-
dzania projektami Fundacji Most the Most 
Anna Wojtaszek oraz dyrektor Regionalne-

go Instytutu Kultury im. Wojciecha Korfan-
tego Dorota Pociask-Frącek. Gościem spe-
cjalnym uroczystości był Ruediger Pieler, 
prawnuk Franza Pielera starszego, zarzą-
dzającego majątkiem Ballestremów, 
w skład którego wchodziła również pierw-
sza rudzka kopalnia węgla kamiennego, 
kopalnia „Brandenburg”, której pozostało-
ścią są zabudowania Szybu „Franciszek”. 
W tym wydarzeniu nie zabrakło mieszkań-
ców.

– Otwarcie Lokalnego Centrum Tradycji 
to efekt społecznej mobilizacji i wygranej 
w konkursie Fundacji Most the Most 
– „Nasz Zabytek”. Reszta funduszy pocho-
dzi z dofi nansowania z budżetu Górnoślą-
sko-Zagłębiowskiej Metropolii. To był bar-

dzo trudny czas, ale oddolna inicjatywa 
mieszkańców doprowadziła do tego, że 
mamy dzisiaj to Centrum. Jest to miejsce, 
któremu nie tylko przywróciliśmy blask, 
ale chcemy też nadać nowe funkcje nawią-
zujące do jego historii i niematerialnej spu-

ścizny regionu. Stąd powstanie w nim ślą-
skich izb, które mają stać się centrum edu-
kacji regionalnej. Miejsce będzie miało 
charakter „żyjącego muzeum”, a więc ta-
kiego, które tworzą przede wszystkim lu-

dzie. W planach mamy jeszcze 
stworzenie w tym miejscu 

mieszkań komunal-
nych i wspomaga-
nych, jak one po-
wstaną, to stworzy 
się tutaj miejsce, 

które zawsze będzie tętniło życiem –  po-
wiedział prezydent Michał Pierończyk.

Stanisław Korman, członek Zarządu GZM 
podkreślił, że to już kolejna inwestycja 
w Rudzie Śląskiej, która przywraca zabytki 
techniki pos� ndustrialnej do życia. – To 

fantastyczny przykład tego, jak mając po-
mysł i pozyskując pieniądze, można zrobić 
coś dobrego dla mieszkańców – dodał Sta-
nisław Korman. – To państwo wzięliście los 
w swoje ręce i zagłosowaliście na ten 
obiekt, który teraz będzie właśnie wam słu-
żył. My jako fundacja mamy szczęście, że 
w swojej działalności trafi amy na cudow-
nych ludzi i na cudownych włodarzy. Obiekt 
w Rudzie Śląskiej jest już naszym 31. zabyt-
kiem, który uruchamiamy – podkreśliła An-
na Wojtaszek  z Fundacji Most the Most. 

Po części ofi cjalnej zaproszeni goście 
i mieszkańcy rozpoczęli zwiedzanie. Sze-
reg atrakcji zaplanowano w poszczegól-
nych salach Lokalnego Centrum Tradycji. 
Powstały tu izby: kapelmajstra, master-
szefa, bajtla oraz szycio. W pierwszej za-
prezentowali się muzycy Orkiestry Dętej 
KWK „Pokój”, a następnie odbyło się spo-
tkanie z Rafałem Kowalskim, autorem mo-
nografi i rodziny Ballestremów, w którym 
wziął udział Ruediger Pieler.  Natomiast 
izba szycio zmieniła się w atelier strojów, 
w których występowali niegdyś artyści 
słynnego zespołu „Rudzianie”. W izbie 
masterszefa można się było dowiedzieć, 
jak zrobić zakwas na żur, a w izbie bajtla 
królowali najmłodsi, biorący udział 
w warsztatach plastycznych. Uroczystość 
otwarcia uatrakcyjnił też koncert Otwar-
tego Chóru Społecznego pod kierownic-
twem Krzysztofa Dudzika, a chętni mogli 
wziąć udział w rodzinnej minigrze tereno-
wej „Historie z węgla, cegły i kamienia”. 

Utworzenie Lokalnego Centrum Trady-
cji to jednak nie koniec prac rewitalizacyj-
nych, które mają objąć cały kompleks 
Szybu „Franciszek”. Już pod koniec tego 
roku będą oddane do użytkowania miesz-
kania komunalne usytuowane w budynku 
dawnej remizy strażackiej. W kolejnych 
latach planowana jest adaptacja na 
mieszkania wspomagane budynków nad-
szybia i maszyny wyciągowej. Planuje się 
też pozyskanie środków na utworzenie 
m.in. ogrodu społecznego, który ma po-
wstać w części, gdzie znajdowała się daw-
na cechownia. Miasto składa kolejne 
wnioski o dofi nansowanie tych projek-
tów. Tekst i foto: W.T.Fo
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Podwójny jubileusz Straży Granicznej
We wtorek, 20 maja na Placu Jana Pawła II w Rudzie Śląskiej odbyły się uroczyste obchody Święta Straży 
Granicznej. Celebrowano  34. rocznicę powołania Straży Granicznej jako formacji oraz 15. rocznicę powstania 
placówki Straży Granicznej w Rudzie Śląskiej. Organizatorem obchodów był Śląski Oddział Straży Granicznej, 
a Honorowy Patronat nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Ruda Śląska Michał Pierończyk. W obchodach 
uczestniczyli przedstawiciele służb mundurowych, władz samorządowych oraz zaproszeni goście, wśród nich 
wojewoda śląski – Marek Wójcik oraz Komendant Śląskiego Oddziału Straży Granicznej – generał brygady SG 
Andrzej Jakubaszek. 

Briefing na doBry początek
Jubileusz na Placu JP II rozpoczął się od 

krótkiej konferencji prasowej, którą po-
prowadził rzecznik prasowy Komendanta  
Śląskiego Oddziału SG por. SG Szymon Mo-
ścicki. 

Komendant Śląskiego Oddziału Straży 
Granicznej, generał brygady SG Andrzej 
Jakubaszek, zwrócił podczas niej szczegól-
ną uwagę na trzy podstawowe zadania 
formacji: ochronę granicy państwowej, 
kontrolę ruchu granicznego wszystkich po-
dróżnych oraz zapobieganie zjawiskom 
nielegalnej migracji. – Postrzegamy 
wszystkie zjawiska migracyjne jako ko-
rzystne elementy dla rozwoju Śląska, 
Opolszczyzny, gdzie Śląski Oddział Straży 
Granicznej działa, ale te kwestie muszą 
być pod nadzorem państwa, a państwo 
ma Straż Graniczną, aby ten nadzór pro-
wadziła – stwierdził gen. Jakubaszek. Wo-
jewoda śląski, Marek Wójcik, zaznaczył, że 

w obecnych czasach nikt nie ma wątpliwo-
ści co do ważności tej formacji – Potrzebu-
jemy formacji, która jest w stanie zapew-
nić nam bezpieczeństwo, zarówno jeżeli 
chodzi o kontrolę przepływu osób na gra-
nicy, ale także o wszystkie kwestie związa-

ne z kontrolą legalności pobytu cudzo-
ziemców wewnątrz państwa – dodał Ma-
rek Wójcik. Prezydent Rudy Śląskiej nazwał 
Straż Graniczną służbą absolutnie kluczo-
wą obecnie dla zabezpieczenia interesów 
państwa w dobie niepokoju i kryzysu za 
wschodnią granicą. – Ta właśnie służba 
czyni nasze państwo nie tylko otwartym, 
tolerancyjnym i gościnnym, ale także pań-
stwem, które jest dobrze zorganizowane, 
zadbane i po prostu jest bezpieczne – pod-
sumował Michał Pierończyk.

AwAnse, odznAczeniA, 
musztra i orkiestra

Oficjalne uroczystości rozpoczął apel 
z Mazurkiem Dąbrowskiego i wciągnię-
ciem na maszt biało-czerwonej flagi. Po-
tem nastąpił czas na wręczenie medali 
i awansów zasłużonym funkcjonariuszom 
i pracownikom Straży Granicznej oraz od-
znaczeń osobom istotnym dla tej formacji. 
Podczas uroczystości wielokrotnie podkre-

ślano znaczenie Straży Granicznej, której 
roli aktualnie nie da się przecenić. Gratulo-
wano SG szacownego jubileuszu, wyraża-
no wdzięczność za ich obecność, ich dzia-
łania, za to, że są gwarantami bezpieczeń-
stwa. Mieszkańcy mogli obejrzeć wozy, ja-
kimi porusza się SG, przyjrzeć się broni, 
której używa, porozmawiać z funkcjona-
riuszami, zadać pytania o ich codzienność. 
Po raz pierwszy, choć jednostka SG działa 
w naszym mieście od 15 lat, można było 
tak blisko im się przyjrzeć. Imponującym 
i niezwykle widowiskowym okazał się po-
kaz musztry paradnej w wykonaniu Hono-
rowej Kompanii Reprezentacyjnej Straży 
Granicznej, która zaprezentowała swoje 
wysokie umiejętności i idealnie zsynchro-
nizowane ruchy, wywołując żywe oklaski. 
Tak samo wielkie wrażenie wywarł koncert 
Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicz-
nej z Nowego Sącza, gdzie profesjonalizm 
muzyków łączył się z ich umiejętnością 
grania w marszu i to w skomplikowanych 
układach. Pierwszą część Święta Straży 
Granicznej zakończył przemarsz wszystkich 
jednostek, które wzięły udział w uroczy-
stościach, w tym Kompanii Reprezentacyj-
nej i Orkiestry, których rudzianie żegnali 
zasłużonymi brawami. 

od orkiestr po industrial
Część koncertową rozpoczęły występy 

górniczych orkiestr dętych: z Bytomia oraz 
Orkiestry Dętej KWK ,,Pokój”, pod dyrekcją 
Jacka Kampy. Kulminacyjnym punktem 

wieczoru był premierowy wspólny koncert 
Orkiestry Reprezentacyjnej Straży Granicz-
nej z Zespołem Oberschlesien. – Z naszej 
strony  mamy wyłącznie same pozytywy. 
Mieliśmy wcześniej doświadczenia z orkie-
strą, ale z wojskową orkiestrą, to jest zu-
pełnie inny level.  Oni ( Orkiestra – przyp.
red.) mieli przy tym więcej roboty, bo trze-
ba było wymyślić nowe aranże, zupełnie 
inaczej wszystko poaranżować na orkie-
strę i to już była właściwie ich kwestia 
– opowiadał Dawid Nagiet z Oberschle-
sien. – Daliśmy im wolną rękę i to było naj-
lepsze co mogliśmy zrobić, bo ta „wolna 
ręka” fajnie z nami zabrzmiała. Było dużo 
pracy, ale była to praca „prosto z serdu-
cha”. 

Połączenie sił Orkiestry Reprezentacyjnej 
Straży Granicznej i Zespołu Oberschlesien 
zaowocowało niezwykłym widowiskiem mu-
zycznym, które połączyło elementy muzyki 
klasycznej, rockowej, industrialne brzmienia 
i śląskie teksty, które z siłą kilkudziesięciu in-
strumentów nabierały mocy. Plac Jana Paw-
ła II wypełnił się decybelami, scenę w ostrym 
rytmie rozświetlały estradowe światła, 
a w tle majestatycznie górował kościół św. 
Pawła – tego widoku nie da się zapomnieć. 
Podobnie jak i całego popołudnia i wieczoru, 
spędzonego ze śląską Strażą Graniczną. Bo 
gdy skończyła się część oficjalna, wielu funk-
cjonariuszy „wskakiwało” w cywilne jeansy 
oraz t-shirty i… zaczynało się po prostu do-
brze bawić.   tekst i foto: bl

Miejskie obchody Dnia Strażaka
21 maja na placu przed Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Rudzie Śląskiej odbyły się Miejskie 
Obchody Dnia Strażaka. Uroczystość rozpoczęła się od złożenia meldunku Zastępcy Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej st. bryg. Romanowi Klesze przez dowódcę uroczystości – st. 
kpt. Macieja Małczaka. Po przywitaniu pododdziałów podniesiono flagę państwową i odegrano hymn 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

W podniosłej uroczystości wzięli udział 
liczni goście: prezydent Michał Pierończyk, 
przewodniczący Rady Miasta Arkadiusz Pi-
larz z radnymi, radna sejmiku województwa 
śląskiego Dorota Tobiszowska oraz przed-
stawiciele parlamentarzystów. Obecni byli 
komendanci powiatowi i miejscy PSP, ko-
mendanci Policji, Straży Granicznej oraz 
Straży Miejskiej. Udział wzięli również pre-
zes Zarządu Powiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych RP w Katowicach 
oraz druhny i druhowie Ochotniczych Straży 
Pożarnych w Rudzie Śląskiej, a także przed-
stawiciele innych służb mundurowych, za-
przyjaźnionych firm oraz instytucji.

W swoim wystąpieniu Komendant Miej-
ski Państwowej Straży Pożarnej w Rudzie 
Śląskiej – mł. bryg. Mariusz Kita podkreślił 
szczególny charakter bieżącego 2025 roku 
z uwagi na przypadające 30-lecie Krajowe-
go Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
(KSRG), który jest fundamentem nowocze-
snego ratownictwa w Polsce. – Przez te trzy 
dekady krajowy system ratowniczo-gaśni-
czy stał się solidnym fundamentem krajo-
wego bezpieczeństwa. To właśnie dzięki 
temu systemowi Państwowa Straż Pożarna 
i Ochotnicze Straże Pożarne tworzą jeden 
sprawny mechanizm, zdolny do szybkiego 
i skutecznego działania. Jesteśmy dumni, 

że nasza komenda od lat jest jego częścią 
– podsumował komendant rudzkiej PSP.

W tym uroczystym dniu wręczono licz-
ne odznaczenia, awanse na wyższe stop-
nie służbowe oraz wyróżnienia. Z okazji 
jubileuszu Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej w Rudzie Śląskiej oraz Jed-
nostka Ratowniczo-Gaśnicza w Rudzie Ślą-
skiej otrzymały pamiątkowy dyplom ko-
mendanta głównego PSP – 30-lecia KSRG. 
Komendant Miejski PSP w Rudzie Śląskiej 
przyznał także okolicznościowe medale 
pamiątkowe z tej okazji, wyróżnienia przy-
znał także prezydent Michał Pierończyk. 
– Niech ofiarna służba przynosi państwu 

satysfakcję i poczucie spełnienia, a także 
zasłużony szacunek społeczny. Życzę zdro-
wia i sił do dalszego pełnienia tej ważnej 
misji oraz powodzenia w życiu prywatnym. 
Niech święty Florian wam sprzyja i niech 
wspiera wszystkie wasze działania. Dzię-
kuję za waszą odwagę i poświęcenie  – po-
wiedział prezydent Michał Pierończyk.

Skala pracy rudzkich strażaków budzi 
zrozumiały szacunek. W ubiegłym roku 
funkcjonariusze PSP interweniowali w mie-
ście ponad 1500 razy, w tym blisko 400 
razy podczas pożarów. Druhowie OSP brali 
udział w ponad 150 akcjach ratowniczych. 
Te liczby mówią same za siebie...

tekst i foto: bl
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Jak smakuje tradycja? Dla mieszkańców dzielnicy Ruda z pewnością 
ma smak chleba. Chleba wypiekanego wedle prastarej receptury, jak 
przed laty na zakwasie, w pobliskim piekaroku. A czym jest piekarok? 
To zabytkowy piec chlebowy, ostatni czynny w regionie. Powstał przy 
obecnej ulicy Bujoczka 125 lat temu i do dzisiaj przy specjalnych 
okazjach karmi rudzian wypiekami. Tak było też w niedzielę, 25 maja 
podczas ekopikniku, zorganizowanego w naszym mieście w ramach 
Metropolitarnego Święta Rodziny.

Piekarok, smak tradycji

Niewątpliwie kulinarną atrakcją każdej 
imprezy przy rudzkim piekaroku jest chlyb 
z tustym. Tak było i tym razem. Spróbo-
wać tego wyjątkowego chleba oraz zoba-
czyć proces jego produkcji, uczestnicy 
mogli dzięki piekarni Jakubiec. Ale Eko-
piknik to nie tylko doznania smakowe. 
Rozpoczął go spektakl „EKOsmita”, będą-
cy lekcją dbania o środowisko, w który 
włączyli się najmłodsi uczestnicy imrezy. 
Następnie na scenie zaprezentowały swo-
je wokalne umiejętności podopieczne 
Młodzieżowego Domu Kultury: Sylwia 
Śliwka, Nadia Lomania, Hanna Szpotan 
i Zuzanna Kłyk. Marek Kulawik z pasieki 
,,Moje pszczoły”, opowiadał o pszczołach 
i pracy pszczelarzy. Dejzi Klub prowadził 
w tym czasie warsztaty dla najmłodszych, 
którzy tworzyli m. in. naturalne kosmety-
ki z miodu i słodkie ozdoby z masy cukro-
wej. Przy słonecznej pogodzie, która do-

pisała uczestnikom, nieocenione okazało 
się wsparcie Przedsiębiorstwa Wodocią-
gów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Rudzie Ślą-
skiej, które na swoim stoisku oferowało 
wodę z cytrusami.

– Przy naszym piekaroku znów unosił się 
zapach świeżego chleba, a to piękne miej-
sce wypełniły śmiech dzieci, muzyka, roz-
mowy i dobra energia. Piknik w ramach 
Metropolitalnego Święta Rodziny jak za-
wsze przyciągnął wielu mieszkańców – bo 
to miejsce naprawdę ma w sobie to „coś”. 
Klimat, do którego chce się wracać – pod-
sumował obecny na tym wydarzeniu pre-
zydent Michał Pierończyk. Naczelnik Wy-
działu Kultury, Komunikacji Społecznej 
i Promocji Miasta Krzysztof Piecha zapo-
wiedział, że jeśli aura pozwoli, następnego 
pikniku przy piekaroku można spodziewać 
się jeszcze przed wakacjami.

Tekst i foto: P.T.

W sobotę, 24 maja Muzeum Miejskie im. M. Chroboka w Rudzie Śląskiej zaprosiło mieszkańców na 
„Noc w Muzeum”. Wyjątkowym wydarzeniem tegorocznego wieczornego zwiedzania był bez wątpienia 
wernisaż, połączony z oprowadzaniem kuratorskim po wystawie „Wojna. Miasto i ludzie”. Ekspozycja skupia 
się na obszarze dzisiejszej Rudy Śląskiej w okresie II wojny światowej. Tego popołudnia i wieczoru można 
było również zwiedzić z przewodnikiem wystawę stałą „Czas to pieniądz. Historia cywilizacji i ekonomii na 
przykładzie Rudy Śląskiej”.

Noc w Muzeum

Wystawa „Wojna. Miasto i ludzie” po-
wstała w oparciu o własne zbiory rudzkie-
go muzeum, ale cenne okazało się też 
wsparcie kolekcji prywatnych oraz zaprzy-
jaźnionych muzeów: Muzeum Hutnictwa 
w Chorzowie, Muzeum Powstań Śląskich 
w Świętochłowicach, Muzeum Górnoślą-
skiego w Bytomiu i Muzeum Miejskiego 
w Zabrzu. Gośćmi wernisażu byli wicepre-
zydent Jacek Morek oraz uhonorowany 
tytułem „Zasłużony dla miasta Ruda Ślą-
ska” Jan Wyżgoł. Otwarcia ekspozycji do-
konał dyrektor rudzkiego muzeum Krzysz-

tof Gołąb, a osobiście oprowadzał po niej 
kurator Andrzej Godoj, na co dzień kie-
rownik Działu Naukowo-Oświatowego 
w Muzeum Miejskim im. M. Chroboka. Na 
wystawie obejrzeć można m. in. oryginal-
ną przedwojenną mapę regionu, broń, 
polskie mundury, unikalne zdjęcia i doku-
mentację, w tym donosy pisane w czasie 
okupacji oraz volkslisty. A także oryginalny 
strój więźnia obozu koncentracyjnego. 
– Niesamowite ubranie. Latem grzeje, zi-
mą chłodzi, w dodatku nieprzyjemna tka-
nina – mówił Andrzej Godoj, opowiadając 

o makabrycznym w swej precyzji i przemy-
śleniu planie zagłady, który Niemcy próbo-
wali zrealizować. – Wojna wyciąga z nas 
to, co najsilniejsze. Zarówno to co dobre, 
jak i złe – podkreślił kurator wystawy, któ-
rą można oglądać w rudzkim muzeum do 
19 września.

Dla uczestników „Nocy w Muzeum” do-
stępna do zwiedzania z przewodnikiem 
była także stała wystawa „Czas to pie-
niądz”. Przedstawia ona losy regionu 
w ujęciu ekonomicznym. Uwzględnia 
wpływ surowców naturalnych i procesów 

Projekt „Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej 
transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu” już działa pełną parą, angażując rudzką 
społeczność i  pokazując, jak ważne jest wspieranie inicjatyw oddolnych oraz ogromnego potencjału 
lokalnych społeczności.

Rudzkie oddolne inicjatywy społeczne

W sobotę, 24 maja na terenie byłej 
kopalni „Karol” w Orzegowie, przy bu-
dynku zabytkowej maszyny wyciągowej 
Towarzystwo Miłośników Orzegowa już 
po raz drugi zorganizowało dla miesz-
kańców dzielnicy „Majówkę na Karolu”, 
czyli festyn rodzinny. To wydarzenie, od-
bywające się w ramach obchodów 720-
lecia Orzegowa, było okazją nie tylko do 
zabawy, ale również poznania historii te-
go ważnego dla dzielnicy miejsca i oży-
wienia go. Impreza rozpoczęła się otwar-
ciem wystawy fotograficznej „Historia 
kopalni Karol”. Kulminacyjnym punktem 
„Majówki na Karolu” było odsłonięcie 
wózka węglowego upamiętniającego ko-
palnię „Karol”, którego dokonali wice-
prezydent Anna Krzysteczko i Jerzy Ka-

W piątek, 23 maja Młodzieżowy Dom 
Kultury zaprosił mieszkańców na Rodzinny 
Piknik z potańcówką. Wydarzenie, zorgani-
zowane w ramach jubileuszu MDK, było nie 
tylko okazją do wspólnej zabawy, ale także 
efektem skutecznej inicjatywy oddolnej.

W programie pikniku znalazło się wiele 
atrakcji, publiczność mogła podziwiać wy-
stępy wychowanków MDK, najmłodsi 
z zapałem brali udział w konkursach i za-
bawach ruchowych.  Śląska potańcówka 
z Kapelą Fedaków porwała wszystkich do 
tańca, a zabawne animacje z Heksami 
i Bebokami zapewniły uczestnikom dobry 
nastrój. Na festynie pojawiło się  sporo 
mieszkańców dzielnicy, pokazując wyraź-
nie, jak bardzo wszyscy jesteśmy spra-
gnieni wspólnej, dobrej zabawy, pełnego 
radości bycia razem. Uśmiechy nie scho-
dziły z twarzy uczestników, a sprzyjająca 
pogoda była idealnym dodatkiem do tego 
pięknego popołudnia. Wydarzenie było 
jedną z autorskich inicjatyw, na których 
realizację  pozyskano środki finansowe 
w ramach projektu „Laboratoria czwartej 
przyrody: aktywizacja społeczności lokal-
nych w kierunku zielonej transformacji 
i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa 
antropocenu”, realizowanego przez Śląski 
Inkubator Przedsiębiorczości.

gospodarczych na dzieje Górnego Śląska. 
Zobaczyć można na niej m. in. prezentację 
multimedialną o Karolu Goduli, o jego nie-
samowitym życiu i pracy. Chociaż posądza-

no go o zawarcie cyrografu z diabłem, to 
tak naprawdę był biznesmenem tamtych 
czasów, który przyczynił się do rozwoju 
dzisiejszej Rudy Śląskiej.   Tekst i foto. P.T.

sperek, prezes Towarzystwa Miłośników 
Orzegowa.

– W naszym mieście kiedyś funkcjono-
wało siedem kopalń, a w tej chwili powoli 
kopalnie będą likwidowane. Dlatego tak 
ważne jest dla nas rudzian, aby tworzyć ta-
kie miejsca pamięci, aby być dumnym, że 
jesteśmy Ślązakami. Każdy kto pochodzi ze 
Śląska, każdy kto pochodzi z Rudy Śląskiej, 
wie jak ważna jest tożsamość – powiedzia-
ła wiceprezydent Anna Krzysteczko. Prezes 
TMO Jerzy Kasperek przypomniał, że wa-
gonik został zakupiony przez towarzystwo, 
a wyremontowany ze środków unijnych. 
– Był zardzewiały i kupiony  w cenie złomu. 
Jego gruntowny remont został sfinansowa-
ny w ramach projektu „Laboratoria czwar-
tej przyrody: aktywizacja społeczności lo-
kalnych w kierunku zielonej transformacji 
i rozpoznawania lokalnego dziedzictwoan-
tropocenu”. To już trzeci odsłonięty przez 
nas wagonik – dodał Jerzy Kasperek.

Dla uczestników festynu zagrała Orkie-
stra Dęta KWK „Pokój”, a Katarzyna Sroka, 
Krzysztof Kuczka i Marian Brzoza zaprosili 
do śląskiego śpiewania. Tradycyjnie nie 
zbrakło próby ustanowienia rekordu gita-
rowego w grze na maksymalnej liczbie gi-
tar, przy współudziale szerokiego grona 
wokalistów złożonych z uczestników zaba-
wy. Tekst i foto: bl, W.T.
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Aquadrom w Rudzie Śląskiej jako jeden z pierwszych aquaparków w Polsce 25 maja uruchomił 
dwie komfortki, czyli specjalistyczne pomieszczenia sanitarno-pielęgnacyjne dla osób ze 
znaczną niepełnosprawnością. Tego dnia również w rudzkim aquaparku odbywał się Dzień 
Otwarty. Osoby z orzeczeniem o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym i znacznym 
mogły korzystać z obiektu bezpłatnie, w zamian za wypełnienie ankiety oceniającej dostępność 
obiektu dla osób z niepełnosprawnościami. Mogły też wyrazić w niej swoje oczekiwania. 
Współorganizatorem wydarzenia była Fundacja Nieodkładalni z Gliwic.

Aquadrom dostępny dla wszystkich

Aquadrom nieustannie podejmuje działania mające 
na celu zwiększenie dostępności swojej oferty dla 
osób z różnymi potrzebami. Utworzenie komfortek 
jest kolejnym, ważnym krokiem w tym kierunku. Sym-
bolicznego otwarcia tych niezwykle potrzebnych po-
mieszczeń dokonali sekretarz miasta Ruda Śląska Lilia-
na Moskała-Zydra i prezes Aquadromu Ryszard Osmul-
ski-Gross. To miejsce, które spełnia realne potrzeby, 
wyposażone jest w podnośnik, leżankę, system 
przywoławczy, środki higieniczne i przestrzeń 
do przewijania oraz przebrania osób ze 
znaczną niepełnosprawnością. – Dla wielu 
opiekunów osób z niepełnosprawnościa-
mi to warunek konieczny, by móc bez-
piecznie korzystać z obiektów publicznych, 
także tych rekreacyjnych –  podkreśliła pani 
Agnieszka z Fundacji ,,Nieodkładalni”, mama  
13-letniego niepełnosprawnego Pawełka.

Otwarcie komfortek to element większego projektu 
pod nazwą „Aquadrom bez barier”. To projekt, który 
stawia na dialog z osobami z niepełnosprawnościami i ich 
opiekunami. Jego częścią jest również przygotowanie 
do złożenia wniosku o dofinansowanie z funduszy unij-
nych – w ramach programu „Dostępna pływalnia i zaję-
cia dla osób ze szczególnymi potrzebami”. Opinie wyra-
żone w ankiecie przez gości z całą pewnością pozwolą 
optymalnie wykorzystać w przyszłości fundusze z pro-
jektu, spełniając oczekiwania osób z niepełnosprawno-

ściami i ich opiekunów.    
– Pomysł na komfortkę nie wziął się 

z projektu czy raportu. To była rozmo-
wa z panią Agnieszką – mamą Pawełka, 

która powiedziała nam wprost, że bez takich 
udogodnień ich rodzina nie może w pełni bezpiecznie 
korzystać z basenu. To był moment, który otworzył 
nam oczy. Komfortka to nie luksus. To podstawowa 
potrzeba dla kogoś kto toczy codzienną walkę o nor-
malność. Nie wahaliśmy się. Chcemy, żeby Aquadrom 
był miejscem, gdzie każdy – naprawdę każdy – może 
poczuć się komfortowo, godnie i bezpiecznie. To nasz 
pierwszy krok. Ale zdecydowanie nie ostatni – powie-
dział Ryszard Osmulski-Gross, prezes Aquadromu.

 Tekst i foto: W.T.

Delegacja z Rudy Śląskiej gościła w partnerskim mieście Levice. 
W jej skład wchodzili wiceprezydent Jacek Morek oraz radni: 
Magdalena Szpotan i Jacek Jarocki. Inicjatorem wizyty był 
prezydent Michał Pierończyk, który postanowił kontynuować 
relacje z naszymi miastami partnerskimi.

Z wizytą w Levicach

Historia partnerstwa między Rudą Śląską a Levicami rozpoczęła się 
w 1999 roku. Pierwsze kontakty nawiązano podczas wydarzenia „Dni 
Muzyki Polskiej” odbywającego się w Bratysławie. Formalne potwier-
dzenie współpracy nastąpiło 19 października 2000 roku, kiedy to 
podpisano umowę miast partnerskich. Głównymi obszarami, na któ-
rych postanowiono oprzeć wzajemną współpracę, były gospodarka, 
turystyka, kultura, sport i rekreacja. W ramach tej współpracy mło-
dzież z obu miast miała okazję prezentować swoje osiągnięcia muzyczne, taneczne i sportowe zarówno podczas 
Dni Rudy Śląskiej, jak i Jarmarku Levickiego.

Głównym celem obecnej wizyty jest wznowienie dotychczasowych kontaktów, a rudzcy samorządowcy są 
pewni, że wizyta ta przyniesie wiele nowych pomysłów i inspiracji, które będzie można przenieść na grunt nasze-
go miasta. – Chcemy wykorzystać tę wizytę do rozmów o samorządzie, do wymiany doświadczeń i budowania 
dobrych relacji między naszymi miastami –  przekazał na swoim profilu fb wiceprezydent Jacek Morek.

Levice to miasto położone na południu Słowacji, jeden z istotnych ośrodków gospodarczych i kulturalnych 
w regionie Nitranskiego Kraju. Miasto i jego okolice charakteryzują się rozwiniętą infrastrukturą rekreacyjną 
i uzdrowiskową, region koncentruje się na rozwoju gospodarki i turystyki. W uznaniu za swój wkład w promocję 
i rozwój Rudy Śląskiej oraz działania na rzecz jej mieszkańców, w 2009 roku Levice zostały uhonorowane Odznaką 
Kamrat Rudzki. Nasze miasto partnerskie było wśród pierwszych podmiotów wyróżnionych tą odznaką. Obecna 
wizyta rudzkiej delegacji ma na celu kontynuowanie tych historycznych i uhonorowanych relacji. (b)
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GÓRNICZA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
„NASZ DOM”

Ruda Śląska ul. Kłodnicka 97
Tel. (32) 243 27 47, (32) 243 30 78, www.naszdom.info.pl

OgłOszenie
Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nasz Dom” w Rudzie Śląskiej, 

ul. Kłodnicka 97 zaprasza do składania ofert w trybie: Przetargu 
nieograniczonego na wykonanie projektu architektoniczno-budowlanego 

dobudowy balkonów w ilości 48 szt. o konstrukcji stalowej i zadaszeń 
nad każdym pionem balkonów (12 szt.) wraz z ich dostarczeniem 

i montażem w budynku mieszkalnym wielorodzinnym w Rudzie Śląskiej 
przy ul. Zamenhofa 8.

Oferty pisemne należy złożyć w zaklejonych kopertach z dopiskiem:
„Przetarg nieograniczony na wykonanie projektu architektoniczno-budowlanego dobudo-

wy balkonów w ilości 48 szt. o konstrukcji stalowej i zadaszeń nad każdym pionem balkonów 
(12 szt.) wraz z ich dostarczeniem i montażem w budynku mieszkalnym wielorodzinnym w Ru-
dzie Śląskiej przy ul. zamenhofa 8.” Oferty należy dostarczyć osobiście do siedziby Zarządu Spół-
dzielni do pokoju nr 113 lub za pośrednictwem poczty na adres GSM „Nasz Dom” w Rudzie Śląskiej 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 12.06.2025 r. do godz. 14.00.

W opisanej jak wyżej kopercie powinny znajdować się zamknięte, opieczętowane i opisane od-
rębne koperty zawierające:

A) Koperta (nr 1) z opisem „część formalno-prawna” (zawierająca informacje, dokumenty, za-
świadczenia, oraz podpisany projekt umowy – zał. Nr 1) do specyfikacji przetargowej.

B) Koperta (nr 2) z opisem „część finansowa” w której należy umieścić wypełnioną tabelę.

Specyfikacja Przetargowa do pobrania w Dziale Technicznym GSM „Nasz Dom” w pokoju nr 101 
w cenie 150,00 zł netto (184,50 zł brutto), płatność na rachunek BNP Paribas Bank Polska S.A. 
nr konta 60 1750 0012 0000 0000 3410 7327 z dopiskiem: „Przetarg balkony – specyfikacja ”.

Udział w postępowaniu przetargowym w trybie przetargu nieograniczonego wymaga wniesienia 
wadium przed upływem terminu składania ofert.

Wartość wadium wynosi 5000,00 zł. Wadium należy wpłacić na rachunek: BNP Paribas Bank Pol-
ska S.A. nr konta 60 1750 0012 0000 0000 3410 7327 z dopiskiem „Przetarg balkony – wadium”.

Zarząd Spółdzielni zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

Wszelkie informacje na temat przetargu można uzyskać w siedzibie Spółdzielni pok. nr 101 lub 
pod numerem telefonu (32) 243 25 65 wew. 46, 26, 31, 34.

Krystian stolarz Przestań, proszę  
Florian Gaderla to kryminalny z krwi i kości – ponury, twardy, grubo-

skórny i w dodatku outsider. Życie stawia przed nim wyzwanie – spra-
wę, która będzie wymagać od niego empatii i delikatności.

Giną dzieci – i to w sposób, który mrozi policjantom krew w żyłach. 
Pierwsza z ofiar, ośmiolatka, zostaje znaleziona w pustostanie w nowych 
ubraniach i w makijażu. Florian próbuje rozwikłać mroczną zagadkę, ale 
sprawa otwiera w jego duszy drzwi, które na zawsze miały pozostać 
zamknięte. Jego partnerka Zuzanna Macieszko jest świeżo upieczoną 
śledczą. Popełnia błędy, ale nie brakuje jej werwy i chęci do współpracy. 
Im bardziej policyjni partnerzy zagłębiają się w sprawę, tym mniej ją 
rozumieją. Macieszko chce poznać historię Gaderli i motywy jego dzia-
łania, lecz wstrząsającej prawdy, z jaką przyjdzie jej się zmierzyć, nie 
mogła przewidzieć.

„Przestań, proszę” to opowieść o przemocy domowej. O brutalnym 
świecie, w którym smutek i rozpacz są jedynymi towarzyszami dzieci. 
O krzywdzie bezbronnych i niewinnych, których nikt nie chce. To histo-
ria trudna, momentami makabryczna, ale do bólu prawdziwa.

Stephen King nie wymiękaj 
Stephen King, mistrz opowiadania historii, powraca z nową, niezwykłą, 

wielowątkową opowieścią oraz ulubioną bohaterką milionów czytelników 
– Holly Gibney („Pan Mercedes”, „Znalezione nie kradzione”, „Koniec wach-
ty”, „Outsider”, „Jest krew…”, „Holly”).

Policja miasta Buckeye otrzymuje tajemniczy list, zawierający przerażającą 
groźbę. Wkrótce straci życie czternaście osób – trzynaście niewinnych i jedna 
winna. Zabójstwa mają być aktem pokuty za śmierć niewinnego człowieka.

Detektyw Izzy James nie wie, co ma o tym sądzić. Czy ktoś naprawdę ma 
zamiar zamordować czternastu ludzi w akcie zemsty? W miarę rozwoju sytu-
acji Izzy zdaje sobie sprawę, że zagrożenie jest śmiertelnie poważne, i zwraca 
się o pomoc do swojej przyjaciółki Holly Gibney.

Tymczasem Kate McKay, kontrowersyjna działaczka na rzecz praw kobiet, 
rusza w drogę z serią wykładów, które przyciągają zarówno jej zwolenników, 
jak i zagorzałych przeciwników. Jeden z tych ostatnich zamierza pozbawić ją 
życia. Holly zostaje zatrudniona jako ochroniarka Kate. Staje przed trudnym 
zadaniem – musi zmagać się nie tylko ze zdeterminowanym przeciwnikiem, 
ale też uporem pracodawczyni.
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Szyb Franciszek 
Historia z dalszym ciągiem
W Rudzie Śląskiej, pośród krajobrazu naznaczonego echem przeszłości, wznosi się Szyb Franciszek – milczący, 
choć wymowny świadek długiej i bogatej historii górnictwa na Górnym Śląsku. Jego losy splotły się nierozerwalnie 
z dziejami lokalnej społeczności i wielkimi przemianami, które kształtowały te ziemie.

ŚWIADEK HISTORII
Opowieść o tym miejscu sięga ko-

rzeniami aż do roku 1752, kiedy to po 
raz pierwszy nadano tu pole do eks-
ploatacji. Formalne narodziny kopalni 
„Brandenburg” miały miejsce w 1770 
roku, co czyniło ją najstarszą perłą 
w koronie górnictwa na Górnym Ślą-
sku. Pierwszym właścicielem był ba-
ron Franciszek von Stechow, który 
włączył kopalnię do swojego majora-
tu. Po jego śmierci w 1798 roku, mają-
tek przeszedł w ręce hrabiego Karola 

von Ballestrema. W połowie XIX wie-
ku, dokładnie w 1854 roku, kopalnia 
rozrosła się o nowe pola i zakłady, 
przyjmując nazwę Skonsolidowana 
Kopalnia „Brandenburg”.

Sam Szyb Franciszek, od którego 
miejsce wzięło swą obecną nazwę, 
został wydrążony w 1857 roku. Przez 
ponad pół wieku, aż do początku XX 
wieku, stanowił jedno z trzech głów-
nych żył wydobywczych kopalni 
„Brandenburg”, ramię w ramię z szy-
bami Johann i Baptysta. Zespół zabu-

dowań wokół szybu w większości po-
wstał w drugiej połowie XIX wieku, 
choć część dobudowano na początku 
XX wieku. Od 1907 roku architekto-
nicznym geniuszem stojącym za no-
wymi projektami był Hans von Poell-
nitz, dbający o każdy detal. Do dziś 
możemy podziwiać perły tej epoki: 
majestatyczną, 22-metrową wieżę 
wyciągową o dwupodziałowej kon-
strukcji, budynek nadszybia oraz wie-
żę wieńczącą budynek straży pożar-
nej. Charakteryzują się one pięknymi, 

ozdobnymi ceglanymi elewacjami, 
kunsztownym detalem architekto-
nicznym i czytelnym układem założe-
nia, pozostając jednymi z najpiękniej-
szych i najstarszych zabytków przemy-
słowych w mieście.

W burzliwym XX wieku kopalnia 
zmieniała oblicza i nazwy. Po tym, jak 
Śląsk znalazł się w granicach Polski 
w 1922 roku, „Brandenburg” przemia-
nowano na „Bronibor”, a wkrótce po-
tem na „Wawel”. Kolejne dekady przy-
niosły fuzje: z Kopalnią „Walenty” 
w 1936 roku, tworząc „Walenty – Wa-
wel”, a następnie z kopalnią „Paweł” 
w 1971 roku, powracając do nazwy 
„Wawel”. Ostatnia fuzja, z kopalnią 
„Pokój”, miała miejsce w 1995 roku.

Wokół kopalnianych murów tętniło 
życie społeczne. Od 1922 roku roz-
brzmiewała tu orkiestra dęta, a od 
1919 roku działał klub sportowy, zna-
ny od 1924 roku jako „Slavia” – który 
trwa do dziś. W cechowni ćwiczyła or-
kiestra, a w hali zapaśniczej trenowali 
młodzi mężczyźni. Szyb Franciszek i je-
go zabudowania były nie tylko miej-
scem pracy, ale sercem dzielnicy, czę-
ścią ludzkiego, lokalnego i miejskiego 
dziedzictwa.

Mimo że w czasach swej świetności 
obiekty przemysłowe rzadko uznawa-
no za zabytki, znaczenie Szybu Franci-
szek dostrzeżono stosunkowo wcze-
śnie. Już w 1984 roku zespół zabudo-
wań szybu Franciszek wpisano do re-
jestru zabytków nieruchomych woje-
wództwa śląskiego – to ewenement 

i wyróżnienie świadczące o jego uni-
katowych wartościach historycznych, 
artystycznych i naukowych.

Marta Lip-Kornatka, Miejski Kon-
serwator Zabytków: – To był okres, 
kiedy obejmowanie ochroną konser-
watorską obiektów industrialnych nie 
było jeszcze tak oczywiste jak obecnie. 
Teraz wiemy już, że architektura za-
kładów poprzemysłowych to ogromny 
zasób lokalnego dziedzictwa, jeden 
z fundamentów naszej śląskiej histo-
rii.

Wydobycie w Szybie Franciszek do-
biegło końca prawdopodobnie w la-
tach 90. XX wieku. Był to okres trudny 
dla wielu śląskich obiektów poprze-
mysłowych, a Szyb Franciszek nie był 
wyjątkiem. Kopalnia przestała funk-
cjonować, a środki na utrzymanie bu-
dynków zostały wstrzymane. Maszy-
nownia ulegała zniszczeniu, a cechow-
nia runęła na początku lat 90... Jed-
nakże, obiekty nie stały się kompletną 
ruiną, zachowując swój potencjał.

Marta Lip-Kornatka, Miejski Kon-
serwator Zabytków: – Trzeba przy-
znać, że zabudowania „Franciszka” 
wykonano  z ogromną pieczołowito-
ścią i dbałością o detal architektonicz-
ny. Ich charakterystycznym elemen-
tem jest wieża budynku Straży Pożar-
nej, będąca emblematem całego zało-
żenia. Jej bogate detale przypominają 
wykończenia zamków średniowiecz-
nych. To wszystko sprawia, że obiektu 
nie da się pomylić z żadnym innym 
z okolicznych terenów.  Foto: UM Ruda Śląska



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu. 
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

NOWE ROZDANIE
I właśnie ten potencjał dostrzegła 

lokalna społeczność, która postanowi-
ła ratować Szyb Franciszek przed dal-
szym niszczeniem. Działalność stowa-
rzyszenia Turuda, w 2022 roku, rozpo-
częła się właśnie od inicjatyw związa-
nych z szybem. Organizując spacery 
i wydarzenia, starali się przypomnieć 
mieszkańcom o istnieniu tego cenne-
go miejsca – pozostałości po najstar-
szej kopalni na Śląsku, której nie chcie-
li pozwolić zniknąć w zapomnieniu. 
Ich działania stały się iskrą, która 
pchnęła proces ratowania Szybu Fran-
ciszek naprzód.

Jacek Graliński, prezes Stowarzysze-
nia TuRuda: Nasze stowarzyszenie Tu-
Ruda naprawdę wywodzi się z tego 
niezwykłego miejsca... Tu jest począ-
tek górnictwa w Rudzie, górnictwa na 
ziemiach polskich, ziemiach śląskich. 
I początek Stowarzyszenia TuRuda. 
W 2022 roku zaczęliśmy organizować 
pierwsze spacery po Rudzie. Na pierw-
szy spacer przyszło kilkanaście osób, 
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ale organizowaliśmy je nadal, i teraz 
na nasze spacery przychodzi ponad 
100 osób. Zorganizowaliśmy nawet 
trzydniowy festi wal dziedzictwa 
w ubiegłym roku roku, mamy plan na 
podobną imprezę w tym roku. Ale spa-
cer po zabudowaniach Szybu Franci-
szek był początkiem czegoś wielkiego. 
Chcieliśmy przypomnieć  ludziom, że 
to miejsce nadal istnieje, wiedzieliśmy, 
że jest cenne, bo jest pozostałością po 
najstarszej kopalni węgla na terenie 
ziemi śląskiej. Tak się szczęśliwie złoży-
ło, że „po drodze” był konkurs fundacji 
Most the Most, i zgłosiliśmy do niego 
naszego „Franciszka”.

Ogłoszony w 2022 roku konkurs 
„Nasz Zabytek” Fundacji Most The 
Most dał asumpt do działania. Jego 
celem było wsparcie odnowy zabyt-
ków i tchnięcie w nie nowego, spo-
łecznego życia, z kluczowym udziałem 
lokalnych społeczności. W pierwszym 
etapie dla województwa śląskiego 
zgłoszono 59 obiektów, a Szyb Franci-
szek, zgłoszony przez rudzian, zwycię-

żył, zdobywając największą liczbę 
punktów. To zwycięstwo zapewniło 
grant w wysokości miliona złotych na 
rewaloryzację i adaptację obiektu. 
W drugim etapie mieszkańcy aktyw-
nie zgłaszali swoje pomysły na przy-
szłe wykorzystanie zabytku – wpłynęły 
132 propozycje, w tym wizje centrum 
edukacji regionalnej, miejsca spotkań 
czy przestrzeni do kultywowania tra-
dycji. Zaangażowanie mieszkańców 
okazało się kluczem do sukcesu.

DZIEJE SIĘ!
Miasto Ruda Śląska, zarzą-

dzające obiektem, przejęło 
część zabudowań wchodzą-
cych w skład zespołu szybu 
Franciszek w marcu 2022 
roku. Po zwycięstwie w kon-
kursie, miasto podpisało 
umowę z Fundacją Most The 
Most na przełomie lutego i mar-
ca 2023 roku, kierując miliono-
wy grant na prace budowlane. 
Podjęto dalsze kroki, aby przywrócić 
obiekt do życia, przygotowując postę-
powanie przetargowe w formule „za-
projektuj i wybuduj”.

Marta Lip-Kornatka, Miejski Kon-
serwator Zabytków: Staraliśmy się 
również jak najlepiej wykorzystać ist-
niejący układ funkcjonalno-przestrzen-
ny zabudowań i tak zrealizować nowe 
funkcje, aby jak najmniej ingerować 
w historyczną substancję budowlaną 
obiektów. Na przykład wszelkie dzia-
łania związane z dostosowaniem bu-
dynków do obowiązujących parame-
trów cieplnych prowadzone będą we 
wnętrzach. Fasady z kolei zostaną 
poddane renowacji by zyskać swój 
dawny blask. Udało się nam również 
zachować pierwotne funkcje niektó-

rych fragmentów zabudowań - na 
przykład rola komunikacyjna, jaką 
pełniła wieża przy budynku straży po-
żarnej, zostanie zachowana. 

Aby sfi nansować całość ambitnego 
przedsięwzięcia, miasto pozyskało do-
datkowe fundusze. Górnośląsko-Za-
głębiowska Metropolia dofi nansowała 
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budowę Lokalnego Centrum Tradycji 
kwotą ponad 2 mln zł (lub ponad 
2,7 mln zł według innego źródła). Bu-
dowa mieszkań komunalnych pochło-
nie ponad 9,4 mln zł, z czego 8 mln zł 
pochodzi z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład, a 1,4 mln zł to wkład własny 
miasta. Miasto planuje również zabie-
gać o środki ze Zintegrowanych Fun-
duszy Terytorialnych na budowę 
mieszkań wspomaganych, z potencjal-
nym dofi nansowaniem przekraczają-
cym 13 mln zł.

Kluczowym momentem w procesie 
ratowania zabytku było uporządkowa-

nie skomplikowanych spraw własno-
ściowych. Do tej pory część terenów 
należała do miasta, a część do Spółki 
Restrukturyzacji Kopalń (SRK). We 
wrześniu 2024 roku SRK przekazała 
miastu w formie darowizny należące 
do niej tereny i obiekty zespołu szybu 
Franciszek – grunt o powierzchni pra-
wie 11,5 tys. m2 oraz znajdujące się 
na nim zabudowania, w tym budynek 

maszyny wyciągowej, przybu-
dówkę, budynek szybu i wieżę 

szybową. Akt ten jest przy-
kładem współpracy na 

rzecz odnowy terenów 
poprzemysłowych.

SPEŁNIONE 
MARZENIA, 

ZREALIZOWANE 
WIZJE!

Zgodnie z wizjami 
mieszkańców, w zrewitali-

zowanym obiekcie w bu-
dynku biurowym (dawnym 

budynku straży pożarnej i czę-
ściowo administracji) powstanie 

Lokalne Centrum Tradycji. Zaprojekto-
wane jako nowoczesna mozaika ele-
mentów living museum, centrum 
edukacji regionalnej i przestrzeni inte-
gracji międzypokoleniowej, będzie 
miało za zadanie promować niemate-
rialne dziedzictwo Rudy Śląskiej i całe-
go Górnego Śląska. 

Pierwszy etap przystosowania kom-
pleksu objął tematyczną adaptację 
wybranych pomieszczeń, z których 
każde poświęcone jest innemu ele-
mentowi niematerialnego dziedzic-
twa, głęboko zakorzenionego w lokal-
nej tradycji i historii obiektu. Zasoby 
i tematy dobrano tak, aby umożliwić 
nie tylko poznanie tradycji, ale i wyko- Foto: UM Ruda Śląska



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
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rzystanie zdobytej wiedzy w życiu co-
dziennym. Przestrzeń Centrum po-
dzielono na barwne zakątki: „izba ka-
pelmajstra” tętni muzyką, prezentując 
instrumenty i służąc jako sala prób dla 
orkiestr i zespołów pielęgnujących 
śląskie pieśni; „izba śląskiego master 
chefa” kusi zapachami, zapraszając do 
poznania tradycyjnej kuchni, zapo-
mnianych przepisów i udziału w warsz-

 Foto: UM Ruda Śląska

tatach kulinarnych (nauka przygoto-
wywania śląskiego obiadu, szałotu, 
szpajzy, wodzionki, kołocza czy heke-
li); „izba szycio” wprowadza w świat 
śląskiego stroju, ucząc wiązania pur-
purki i szlajfki, noszenia korony, robie-
nia korali, a także szycia na drutach 
i szydełkowania pod okiem lokalnych 
mistrzyń; dla najmłodszych przygoto-
wano „izbę bajtla”, czyli królestwo 

dziecięcych gier i zabaw, gdzie można 
poznać dawne gry podwórkowe i do-
mowe oraz nauczyć się tworzyć 
tradycyjne zabawki. Obok Cen-
trum będzie rozciągał się 
„działek” – zewnętrzny 
ogródek warzywny do 
upraw społecznych, gdzie 
będą rosły rośliny związa-
ne z kulinarną tradycją 
robotniczego Górnego 
Śląska, a zbiory trafią na 
warsztaty w „izbie ma-
ster chefa”. Koszt budowy 
Centrum to ponad 2,7 mln 
zł, sfinansowany z grantu 
„Nasz Zabytek” (1 mln zł) i do-
finansowania z Metropolii (resz-
ta). Projekt uwzględnia pełne do-
stosowanie obiektu do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami.

I na tyM nIE konIEc
Kluczową częścią modernizacji jest 

adaptacja pozostałych budynków na 

mieszkania – komunalne i wspoma-
gane. Zachowają loftowy charakter, 
z oryginalnymi podziałami okien i sta-
lowymi ramami, spełniając jednocze-

śnie współczesne wymogi, w tym 
dostępność dla osób z niepełno-

sprawnościami. Celem jest 
stworzenie tu prawdziwego 
miejsca do życia, a nie tylko 
turystycznej atrakcji, unikając 
efektu gentryfikacji. Central-
na lokalizacja w dzielnicy, bli-
sko komunikacji publicznej, 
sklepów, szkoły i parku, czyni 

to miejsce idealnym do za-
mieszkania.

naSz SkaRb
Szyb Franciszek, jako namacalna pa-

miątka najstarszej kopalni na Górnym 
Śląsku i materialne świadectwo histo-
rii górnictwa oraz kultury robotniczej, 
ma ogromne znaczenie dla dziedzic-
twa regionu. Jego rewitalizacja, będą-
ca owocem zaangażowania mieszkań-
ców, wsparcia Fundacji Most The Most 
i działań miasta, ma na celu przywró-
cenie mu dawnego blasku i oddanie 
go kolejnym pokoleniom rudzian, pie-
lęgnując jednocześnie bogate niema-
terialne dziedzictwo Górnego Śląska.

Jacek Graliński, prezes Stowarzysze-
nia TuRuda: Gdy zapytasz kogoś 
z dzielnicy Ruda o „Franciszka”, to 
usłyszysz:  tam mój dziadek pracował, 
tam mój tata pracował, tam mój teść 
pracował... To jest ważna część nie tyl-
ko dzielnicowego, ale miejskiego dzie-
dzictwa. Teraz Szyb Franciszek wraca 
do nas, staje się miejscem, z którym 
będzie się utożsamiać kolejne pokole-
nie.  bl Foto: UM Ruda Śląska  Foto: UM Ruda Śląska



nowych, zielonych 
miejsc pracy i zamiesz-
kania jest przecież klu-
czowym celem spra-
wiedliwej transforma-
cji. Adaptacja obiektów 
na cele turystyczne czy 
usługowe może także 
generować nowe miej-
sca pracy w sektorach 
dotąd nie eksplorowa-
nych, o wysokiej war-
tości dodanej. Prze-
kształcenie gospodarki 
na sektor usługowy znacząco zwięk-
sza znaczenie rzemiosła i przedsię-
biorczości, ale służy także start-upom, 
które poszukując nowego modelu 
biznesowego, zapewniają zarówno 
zwiększenie dynamiki rozwoju przed-
siębiorczości jak i nowe miejsca pra-
cy. Inwestycje w turystykę i usługi 
staną się dla nas kluczowe w celu 
zmniejszenia zależności gospodarki 
od węgla.

Włączenie społeczeństWa
W procesie tworzenia planów 

adaptacji czy transformacji kluczowy 
jest dialog społeczny i włączenie róż-
nych grup społecznych. Lokalne spo-
łeczności oczekują przecież nie tylko 
ochrony istniejących miejsc pracy, 
ale także zapewnienia nowych i do-
brych perspektyw dla kolejnych po-
koleń. Rewitalizacja ma pomóc w bu-
dowaniu większej więzi mieszkań-
ców z regionem i jego przeszłością, 
wpisując się w kulturę postindu-
strialną. Finansowanie rewitalizacji 
i innych działań transformacyjnych 
stanowi wyzwanie. Środki z Fundu-
szu na rzecz Sprawiedliwej Transfor-
macji powinny być przeznaczone 
w pierwszej kolejności na łagodzenie 
negatywnych skutków przemian, 
uwzględniając lokalne uwarunkowa-
nia lecz sukces transformacji jest 

Rewitalizacja w procesie sprawiedliwej transformacji regionów górniczych jest 
postrzegana jako kluczowy element szerszych działań mających na celu adaptację tych 
obszarów po ustaniu lub ograniczeniu wydobycia węgla. Proces ten wykracza poza czysto 
techniczne aspekty, takie jak rekultywacja czy remediacja/dekontaminacja terenów, choć 
niwelowanie powstałych szkód środowiskowych jest jego istotną częścią. Rewitalizacja 
obejmuje przywracanie terenom zdegradowanym przez działalność przemysłową ich 
potencjału, co jest kluczowe dla przyszłych inwestycji i rozwoju regionu Górnego Śląska.

Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FesL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

Rewitalizacja 
Nowy początek

ReWaLoRyzacja zabytkóW
Rewaloryzacja zabytków to proces polega-

jący na przywracaniu ich pierwotnej wartości, 
ze szczególnym naciskiem na walory użytko-
we, a także na odpowiednim wyeksponowa-
niu wartości samego obiektu. Koncepcja ta 
znajduje zastosowanie przede wszystkim 
w odniesieniu do zabytków architektury, bu-
downictwa oraz urbanistyki. Rewaloryzacja 
łączy w sobie zarówno działania konserwator-
skie, jak i adaptacyjne. Jej głównym celem jest 
ocalenie lub nawet przywrócenie wartości za-
bytkowego obiektu oraz przystosowanie go 
do nowej funkcji lub zachowanie jego pier-
wotnego sposobu użytkowania. Kluczowe jest 
przy tym zaspokojenie współczesnych potrzeb 
użytkowników, dokonując tych zmian w taki 
sposób, aby nie naruszyć najważniejszych 
wartości zabytku.

potencjał DzieDzictWa  
kuLtuRoWego

Potencjał dziedzictwa kulturowego to kate-
goria o charakterze wielowymiarowym. Moż-
na ją zdefiniować jako zbiór możliwości tkwią-
cych zarówno w zasobach materialnych, jak 
i niematerialnych dziedzictwa. Te możliwości 
pozwalają na osiągnięcie zaplanowanych ce-
lów poprzez podejmowanie określonych dzia-
łań, które stanowią odpowiedź na zamierze-
nia rozwojowe gminy. Potencjał ten może zo-
stać w pełni wyzwolony dzięki umiejętnemu 
wykorzystaniu zasobów dziedzictwa oraz wie-
loaspektowemu spojrzeniu na nie, co odbywa 
się m.in. poprzez analizę tych zasobów.

obszaR ReWitaLizacji
Obszar rewitalizacji jest częścią obszaru 

zdegradowanego, na którym gmina planuje 
przeprowadzenie działań rewitalizacyjnych. 
Podstawowym celem rewitalizacji na takim 
obszarze jest wyprowadzenie terenów znaj-
dujących się w stanie kryzysowym z negatyw-
nych zjawisk, obejmujących sfery społeczną, 
gospodarczą, środowiskową oraz techniczną. 
Proces rewitalizacji ma na celu poprawę jako-
ści życia mieszkańców tych obszarów oraz 
wspieranie rozwoju lokalnego. Obszar rewita-
lizacji odgrywa istotną rolę w rozwoju lokal-
nym, ponieważ to właśnie na nim koncentrują 
się działania ukierunkowane na podniesienie 
jakości życia mieszkańców i ożywienie gospo-
darcze. Działania te są realizowane w sposób 
zintegrowany, co oznacza, że uwzględniają 
różnorodne aspekty, takie jak: społeczny, go-
spodarczy, przestrzenno-funkcjonalny oraz 
środowiskowy.

słoWnik

spRaWieDLiWej 

tRansFoRMacji

 Foto: uM Ruda Śląska

W pRaktyce
Rewitalizacja w ramach sprawie-

dliwej transformacji oznacza między 
innymi adaptację starych budynków 
przemysłowych na nowe cele, takie 
jak atrakcje turystyczne, restauracje 
czy muzea, co przyczynia się do dy-
wersyfikacji gospodarczej regionu. 
Przykłady z europejskich regionów 
górniczych, jak Zagłębie Ruhry, poka-
zują, że takie działania mogą pod-
nieść wartość tych obiektów i wspie-
rać przejście w stronę sektora usłu-
gowego. Działania takie mają na celu 
przygotowanie atrakcyjnych terenów 
pod inwestycje, turystykę czy rekre-
ację, a także zwiększenie odporności 
istniejącej zabudowy miejskiej na za-
grożenia.  Najważniejszym jednak 
celem jest poprawa jakości życia 
mieszkańców.

DobRze zapLanoWane
Skuteczna i sprawiedliwa rewitali-

zacja wymaga długofalowego plano-
wania, znacznych inwestycji finanso-
wych oraz, co najważniejsze,  szero-
kiego zaangażowania i współpracy 
wielu stron zainteresowanych – rzą-
du, samorządu lokalnego, organizacji 
pozarządowych, przedsiębiorców 
i lokalnych społeczności, które naj-
celniej wskazują tereny i obiekty wy-
magające rewitalizacji.  Jednym z klu-
czowych wyzwań stojących przed re-
gionami górniczymi jest dziedzictwo 
dawnej działalności przemysłowej, 
w tym zdegradowana infrastruktura 
i szkody środowiskowe. Działalność 
wydobywcza prowadziła do degrada-
cji fizycznej terenów, co ograniczyło 
możliwości ich wykorzystania gospo-
darczego. Skutki takiej działalności 
obejmują obniżenia i przesunięcia 
powierzchni ziemi, zmiany nachyle-
nia czy krzywizny, a także zanieczysz-
czenie gleb i wód, co w praktyce 
utrudnia wejście w rolnictwo i ho-

dowlę zwierząt. Działania rewitaliza-
cyjne wpisują się w wymiar środowi-
skowy sprawiedliwej transformacji, 
polegający na niwelowaniu powsta-
łych szkód środowiskowych, w tym 
rekultywacji technicznej terenów. 
Chociaż większość terenów poprze-
mysłowych w Polsce należy do Skar-
bu Państwa, który często jest odpo-
wiedzialny za rekultywację z uwagi 
na przeszłe zniszczenia, szersze dzia-
łania w tym zakresie wymagają zaan-
gażowania znacznych środków pu-
blicznych a także sięgnięcia po fun-
dusze unijne. Nasz region potrzebuje 
jednak nowej wizji, pomysłu na połą-
czenie przeszłości z teraźniejszością, 
wskazania kierunków rozwoju dla 
miejsc, które mogą stać się wizytów-
ką, lub miejscem do dobrego życia. 

noWy iMpuLs RozWoju
W ramach sprawiedliwej transfor-

macji, zagospodarowanie starych bu-
dynków przemysłowych i terenów 
poprzemysłowych stwarza możliwości 
nowego otwarcia. Przykłady z historii 
transformacji europejskich regionów 
górniczych, takich jak niemieckie Za-
głębie Ruhry, pokazują, że adaptacje 
obiektów przemysłowych na atrakcje 
turystyczne, restauracje, galerie i  mu-
zea przyczyniają się do dywersyfikacji 
gospodarczej i podniesienia wartości 
tych obiektów ale i całego regionu. 
Inwestowanie w odbudowę zniszczo-
nych działalnością przemysłową ob-
szarów skutkuje powstaniem tak cie-
kawych miejsc jak Kopalnia Guido czy 
Sztolnia Królowa Luiza w Zabrzu, Szyb 
Wilson w Katowicach, czy wpisana na 
listę światowego dziedzictwa UNESCO 
Zabytkowa Kopalnia Srebra w Tarnow-
skich Górach. 

Miejsce Do życia
Rewitalizacja ma również wymiar 

gospodarczy i społeczny. Tworzenie 

możliwy także dzięki zdecydowane-
mu i dobrze finansowanemu zaanga-
żowaniu władz, które powinny inwe-
stować m.in. w odbudowę zniszczo-
nych obszarów. Ważne jest zapew-
nienie odpowiednich środków po-
mocowych, zarówno z budżetu mia-
sta, jak i funduszy zewnętrznych, 
w tym unijnych.

zDecyDoWanie WaRto!
Rewitalizacja obiektów poprzemy-

słowych to nie tylko kwestia estetyki 
krajobrazu czy odzyskania terenów. 
Stanowi ona ważny, wielowymiaro-
wy element sprawiedliwej transfor-
macji, który może przyczynić się do 
niwelacji szkód środowiskowych 
i wzmocnienia kapitału ludzkiego 
w regionach górniczych. Nasza tożsa-
mość ma źródło w ziemi, na której 
żyjemy, z kultury, która jest naszym 
dziedzictwem, i przyszłości, którą 
chcemy przygotować dla naszych na-
stępców. bL

Na podstawie :
Sprawiedliwa transformacja Śląska. Wy-• 
zwania z perspektywy społecznej – analiza 
i rekomendacje. Polska Zielona Sieć, 2024.
Wrażliwość regionów górniczych na trans-• 
formację energetyczną. Polski Instytut 
Ekonomiczny, 7/2024
Piotr Czerniejewski, Sprawiedliwa Trans-• 
formacja w regionach górniczych. Uniwer-
sytet Ekonomiczny w Poznaniu, 2022.
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Rodzimy po rudzku!
Za nami pierwsze, ale z pewnością nie ostatnie dni 

otwarte na Oddziale Perinatologii, Ginekologii i Położ-
nictwa Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej. W sobo-
tę 24 maja, przyszli rodzice mogli osobiście zobaczyć 
sale i blok porodowy świeżo po remoncie, a także za-
dać pytania oprowadzającym ich położnym. Nie wyszli 
z pustymi rękami, otrzymali od szpitala upominki 
w postaci witamin, smoczków czy pieluszek.

Modernizację przeszedł odcinek położniczy Oddzia-
łu. Szpital wzbogacił się o nowe głowice do telemetrii, 
a większość sal posiada już klimatyzację. Placówka sta-
ra się docelowo zapewnić ją we wszystkich salach, ze 
względu na większy komfort mam i maluszków. Ten 
zapewnia już jednak ogromna przestronność sal. 
W każdej z nich znajduje się łazienka z toaletą oraz no-
we elektryczne łóżka. Są one regulowane, dzięki cze-
mu, jak wyjaśniają położne, można je lepiej dostoso-
wać do wzrostu pacjentek,co jest ważne zwłaszcza 
w przypadku pacjentek, które rodziły przez cesarskie 
cięcie. W salach pojawiło się też więcej gniazdek elek-
trycznych, co zmniejsza potrzebę używania przedłuża-
czy. Pacjentki przebywają czasem na Oddziale Położni-
czym dość długo, kontakt z najbliższymi jest szczegól-
nie ważny, tym samym „naładowany” telefon jest 
bardzo istotną potrzebą. Dla ojców  również jest obec-
nie więcej miejsca np. w sali rodzinnej. Oddział wypo-
sażony jest ponadto w specjalne leżanki dla osób to-
warzyszących, tak by mogły być z młodą mamą i dziec-
kiem przez całą dobę.  

Konferencja w Galerii Szybu Wilson
22 maja w Galerii Szybu Wilson w Katowicach odby-

ła się konferencja  „Czas na zmiany, czyli jak genero-
wać innowacyjne pomysły”. Wydarzenie, zorganizo-
wane przez Śląskie Centrum Przedsiębiorczości, zgro-
madziło specjalistów i liderów w dziedzinie wsparcia 
biznesu oraz licznych przedsiębiorców z województwa 
śląskiego, zainteresowanych wdrażaniem innowacji 
i rozwojem swojej działalności.

Wśród uczestników tego biznesowego spotkania 
zaznaczył swoją obecność Śląski Inkubator Przedsię-
biorczości, będąc jedynym podmiotem spośród insty-
tucji wspierania biznesu, reprezentującym na konfe-
rencji Rudę Śląską. Izabela Moczko, prezes Śląskiego 
Inkubatora Przedsiębiorczości, znalazła się w elitar-
nym gronie prelegentów i specjalistów zajmujących 

się tematyką przyspieszania rozwoju przedsiębiorstw 
oraz wsparcia w urzeczywistnianiu zamierzonych stra-
tegii. W tym gronie znaleźli się cenieni eksperci 
– przedstawiciele instytucji i firm wspierających roz-
wój biznesu w regionie. Byli to m.in. Anna Jedynak-
Rykała, prezes Śląskiego Centrum Przedsiębiorczości 
z Chorzowa, Ewa Lipka, wiceprezes Zarządu Katowic-
kiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, Andrzej Krótki, 
prezes Lean to Win Sp. z o.o., Magdalena Letan-Łątka, 
dyrektor Centrum Inkubacji i Transferu Technologii Po-
litechniki Śląskiej, a także Wojciech Zbróg, dyrektor 
Wydziału Instrumentów Finansowych Funduszu Gór-
nośląskiego. Przedsiębiorcom – uczestnikom konfe-
rencji zaprezentowano aktualne możliwości pozyska-
nia finansowego i pozafinansowego wsparcia na cele 
obrotowe, inwestycyjne, innowacyjne i rozwojowe.

Program konferencji obejmował kilka elementów.  
Pierwszy panel, „Źródło innowacji – rozmowy o tym, 
jak tworzyć kreatywne pomysły”, poświęcony był za-
gadnieniom nowatorskiego podejścia do rozwoju 
działalności gospodarczej. Drugi panel nosił tytuł „Jak 
skutecznie prowadzić działalność badawczą?” i kon-
centrował się na praktycznych aspektach prowadzenia 
projektów badawczo-rozwojowych (B+R). Uczestnicy 
mieli również możliwość skorzystania z indywidual-
nych konsultacji w specjalnie przygotowanej strefie 
informacyjnej, w której eksperci z instytucji otoczenia 
biznesu byli do dyspozycji, udzielając praktycznych po-
rad i odpowiadając na pytania. Nie zabrakło również 
okazji do nawiązania nowych kontaktów w ramach ne-
tworkingu. bl

–  Na samym położnictwie jest tak, jak wymarzyli to 
sobie pracownicy i mamy. Natomiast nie spoczywamy 
na laurach i nie da się ukryć, że planujemy kolejne mo-
dernizacje. Jakie i gdzie? O tym będziemy informować 
w swoim czasie – mówi rzecznik Szpitala Miejskiego w Ru-
dzie Śląskiej Agnieszka Strzelczyk.

Rudzki Oddział  Perinatologii, Ginekologii i Położnic-
twa ma ogromny potencjał. Już przed modernizacją sły-
nął z bardzo dobrej opieki i mógł pochwalić się trzecim 
(najwyższym) stopniem referencyjności. Nie dziwi więc 
fakt, że wiele pacjentek z całej południowej Polski decy-
duje się rodzić właśnie tu. Oczywiście cały czas pozostaje 
jeszcze wiele do zrobienia np. w kwestii zaplecza pielę-
gniarskiego. Bo choć młode mamy i ich dzieci są absolut-
nie najważniejsze, nie można zapominać o tych, którzy 
się nimi zajmują, bez ciężkiej i odpowiedzialnej pracy  
personelu medycznego oraz ich najwyższych kwalifikacji 
nasz szpital nie stałby na tak wysokim poziomie.

 Tekst i foto: Paweł Tulik

WyCIąG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZyDENT MIASTA RUDA ŚLąSKA
ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż przypadającego Gminie Miastu Ruda 
Śląska prawa własności lokalu mieszkalnego nr 7 znajdującego się w budynku położonym przy 
ulicy Kłodnickiej 58D w Rudzie Śląskiej – Halembie oraz związanego z własnością tego lokalu 

udziału wynoszącego 150/10000 części w prawie własności gruntu. 

Pierwszy i drugi przetarg, które odbyły się w dniach 28.02.2025 r. i 28.04.2025 r. zakończyły się wynikiem negatywnym. 

Przedmiotem sprzedaży w trzeciego drugiego ustnego przetargu nieograniczonego jest należące do Gminy Ruda Śląska 
prawo własności lokalu mieszkalnego nr 7 znajdującego się na trzecim piętrze budynku wielorodzinnego położonego przy 
ul. Kłodnickiej 58D w Rudzie Śląskiej – Halembie, dla którego Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej prowadzi księgę wieczystą 
KW GL1S/00044569/4 wraz ze związanym z własnością tego lokalu udziałem wynoszącym 150/10000 części w prawie 
własności gruntu, obejmującego działki o numerach geodezyjnych 2951/119, 2755/123 o łącznej powierzchni 2244 m2, 
zapisane na karcie mapy 1 w obrębie Halemba oraz w księdze wieczystej KW GL1S/00010717/0 prowadzonej przez Sąd 
Rejonowy w Rudzie Śląskiej.

W Dziale III księgi wieczystej KW nr GL1S/00044569/4 wpisane jest roszczenie: „Roszczenie dotychczasowego właści-
ciela gruntu o roczną opłatę przekształceniową w odniesieniu do każdoczesnego właściciela nieruchomości na podstawie 
ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o przekształceniu prawa użytkowania wieczystego gruntów zabudowanych na cele mieszka-
niowe w prawo własności tych gruntów”. 

Dział IV księgi nr GL1S/00044569/4 jest wolny od wpisów.
Opisana w pkt 1 nieruchomość gruntowa w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego miasta oznaczona 

jest symbolem MW1 – teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej z podstawowym przeznaczeniem gruntów pod za-
budowę mieszkaniową wielorodzinną. 

Lokal o powierzchni użytkowej 47,56 m2 składa się z dwóch pokoi, kuchni, łazienki, WC, usytuowany jest na trzecim 
piętrze budynku mieszkalnego wielorodzinnego. Pomieszczeniem przynależnym jest piwnica o powierzchni 5,30 m2. Lokal 
wyposażony jest w instalacje: elektryczną, wodno-kanalizacyjną, gazową, centralnego ogrzewania (co. – sieciowe). Z uwagi 
na stan techniczny wskazane jest przeprowadzenie remontu lokalu. 

Cena wywoławcza do przetargu wynosi 200.000,00 zł.
Cena sprzedaży prawa własności lokalu mieszkalnego wraz ze związanym z własnością tego lokalu udziałem w nierucho-

mości wspólnej ustalona w przetargu powinna być wpłacona na rachunek bankowy sprzedającego przed dniem zawarcia 
aktu notarialnego. 

Przetarg odbędzie się w dniu 2.07.2025 r. o godz. 1000 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda                 Śląska, plac Jana Pawła 
II 6. W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia zamieszczoną 
na tablicy ogłoszeń oraz na stronie  internetowej miasta www.rudaslaska.bip.info.pl (zakładka nieruchomości) i w terminie 
do dnia 28.06.2025 r. dokonają wpłaty wadium w wysokości: 10.000,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Kłodnicka 58D/7” 
przelewem na konto: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda 
Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz 
przedłożą przed otwarciem przetargu wymagane dokumenty i oświadczenia.   

Cena prawa własności lokalu mieszkalnego powinna być wpłacona na rachunek bankowy sprzedającego przed zawar-
ciem aktu notarialnego. Zawarcie aktu notarialnego nastąpi w terminie do 30 dni od dnia przetargu. Wygrywający przetarg 
ponosić będzie wszelkie opłaty i podatki związane z zawarciem aktu notarialnego.

Oględzin lokalu można dokonać w dniach: 5.06.2025 r. od godz. 1400 do godz. 1600 oraz 11.06.2025 r. od godz. 1000 do 
godz. 12.00. 

Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionych przyczyn. 

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. nr 32-248-75-63.

Przedszkolaki odkrywały bogactwo Śląska
W dniach od 12 do 16 

maja w Miejskim Przed-
szkolu nr 4 im. Misia 
Uszatka w Rudzie Śląskiej 
odbył się pierwszy Ty-
dzień Kultury Śląskiej. 
Miał na celu pokazanie 
przedszkolakom piękna 
i bogactwa śląskich tra-
dycji oraz wzbudzenie 
zainteresowania regio-
nem, w którym żyją.

Podczas inauguracji 
Tygodnia Kultury Śląskiej w MP nr 4 zadebiutował 
Przedszkolny Zespół Pieśni i Tańca „Misie z Fryncity”, 
prezentując suitę tańców śląskich. Dzieci miały okazję 
by odkryć piękne obyczaje i miejsca naszego regionu 
oraz osłuchać się ze śląską gwarą. Na czas Tygodnia, 
każda z grup przedszkolnych przyjęła śląską nazwę: 
Krasnoludki stały się „Cwergami”, Motylki – „Szmater-
lokami”, Muchomorki – „Trujokami”, Misie – „Berami”, 
a Pszczółki przemianowały się na „Biny”. Drugiego 
dnia Tygodnia, zorganizowano przegląd piosenki ślą-
skiej zatytułowany „Bajtlikowe szlagry”. Wszystkie 
grupy przedszkolne zaprezentowały swoje umiejętno-
ści wokalne, śpiewając znane śląskie piosenki i to w ślą-
skiej gwarze! Trzeci dzień upłynął pod znakiem spo-
tkania z regionalistką, panią Janiną Bienek, która od-
wiedziła przedszkole wraz z uczniami ze Szkoły Podsta-
wowej nr 22 im. J. S. Dworaka w Rudzie Śląskiej. Pani 
Janina opisała śląskie stroje, a  jej uczniowie recytowa-

li przedszkolakom śląskie wiersze. Był to również czas 
na tradycyjne „zabawy ze śląskiego placu”, takie jak 
„gra w kapsle”, „skokanie w grzyba”, „skokanie w gu-
ma” czy  gra w „ciuciubabkę”.

Zwieńczeniem przedszkolnego Tygodnia Kultury 
Śląskiej była wizyta Zespołu Pieśni i Tańca „Silesianie”. 
Ich bajeczne stroje, wspaniały taniec, i wielka pasja, 
którą emanowali tancerze, zrobiły na  przedszkolakach 
ogromne wrażenie i na pewno na bardzo długo pozo-
staną w ich pamięci. - Nasz pierwszy Tydzień Kultury 
Śląskiej przyniósł dzieciom wiele radości - przekazała 
dyrektor MP4  Ewa Czerwinski. - Staraliśmy się przybli-
żyć naszym przedszkolakom piękno i bogactwo ślą-
skich tradycji oraz zaciekawić regionem w którym żyją. 
Mam także nadzieję, że debiut naszego ZPiT „Misie 
z Frincity” jest wspaniałym początkiem tanecznej 
przygody naszych najmłodszych rudzian. 

 (b)
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OGŁOSZENIE

W KIERUNKU ZDROWIA

Oprócz tego, że w maju kwitną bzy i kasztany, odbywają się matury i egzaminy ósmoklasisty, to również jest to miesiąc, 
w którym obchodzone jest bardzo ważne prozdrowotne święto - Dzień Świadomości Raka Jajnika (ang. World Ovarian 
Cancer Day). Ustanowiono go w celu zwrócenia szczególnej uwagi na tę groźną chorobę i jako okazję do organizowania 
działań edukacyjnych na temat zapobiegania jej. Co roku u ok. 3 700 Polek diagnozuje się raka jajnika. Aż w 75 % tych 
przypadków rozpoznawany jest on w stadium zaawansowanym! Choć statystycznie  najczęściej zapadają na raka jajnika 
kobiety w przedziale wiekowym 50 – 70 lat, w praktyce ten problem może dotyczyć pań w każdym wieku.

Rak jajnika – jeden z najbardziej 
podstępnych nowotworów ginekologicznych 

Dlaczego rak jajnika uznawany jest za 
jedno z najniebezpieczniejszych schorzeń? 
– spytałam prof. dr. hab. n med. Krzysztofa 
Sodowskiego – specjalistę ginekologii i po-
łożnictwa oraz perinatologii.

– Przede wszystkim dlatego, że często 
bardzo długo rozwija się w organizmie ko-
biety nie dając żadnych objawów. Z tej 
przyczyny jego wykrycie następuje zwykle 
w zaawansowanym stadium, czyli o wiele 
za późno, by skutecznie go leczyć – tłuma-
czy profesor, dodając, że pierwsze sympto-
my choroby  takie jak wzdęcia czy ból 
brzucha są mylące i często bywają bagate-
lizowane. 

Co zatem powinno zaniepokoić i spo-
wodować, że pacjentka niezwłocznie umó-
wi się na wizytę do specjalisty? 

– Na pewno krwawienia z dróg rodnych, 
uczucie pełności, ból w podbrzuszu,  bóle 
miednicy, trudności z jedzeniem, zaparcia,  

częste oddawanie moczu, nagła utrata 
wagi... Jeśli wymienione objawy utrzymu-
ją się dłużej niż przez kilka tygodni – należy 
niezwłocznie zgłosić się do ginekologa 
– ostrzega profesor Sodowski.

Jak wiadomo lepiej zapobiegać niż le-
czyć, dlatego warto pamiętać, że najlep-
szym sposobem na uniknięcie zachorowa-
nia są badania profilaktyczne. 

Kluczowym badaniem, które należy wy-
konywać przynajmniej raz w roku (a nawet 
częściej w przypadku podwyższonego ryzy-
ka, czyli np. obciążonego wywiadu rodzin-
nego), jest USG przezpochwowe, które po-
zwala ocenić strukturę jajników. Ponadto 
warto sprawdzić poziom markera CA-125, 
który może być podwyższony przy raku jaj-
nika. Nie należy go jednak traktować jedno-
znacznie, bowiem test wychodzi podwyż-
szony także w innych stanach (np. przy  en-
dometriozie). Kobiety, których bliskie osoby 

– mamy, babcie czy ciotki, chorowały na 
nowotwory jajnika lub piersi, koniecznie 
powinny poddać się badaniom genetycz-
nym na obecność mutacji w genach (BRCA1, 
BRCA2). Wykrycie mutacji, oznaczające ge-
netyczną skłonność do zachorowania, po-
winno z kolei prowadzić do podjęcia kon-
kretnych działań zapobiegawczych, takich 
jak częstsze kontrole USG, a nawet rozwa-
żenie profilaktycznej operacji. 

W działającej od ponad 30 lat Fundacji 
Godula Hope lekarze wykonują badania 
USG jajników w ramach działań statuto-
wych. Dotąd  wykonali ponad  50 tysięcy 
takich badań ratując wiele pań przed tą 
groźną chorobą. 

Izabela Koźmińska-Życzkowska 
Prezes Fundacji na rzecz 

Programu Wczesnego Rozpoznawania 
Chorób Nowotworowych u Kobiet 

Godula Hope w Rudzie Śląskiej

OGŁOSZENIA DROBNE
NIeRuCHomoŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40 m2 z ogrze-
waniem miejskim. Tel. 504-999-458.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-
700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

 Szukam lokalu o niskim czynszu do 
20 m2 pod warsztat rzemieślniczy. Biorę 
pod uwagę powierzchnie wydzieloną. Kon-
takt – Adam 603-134-301.

uSłuGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew. 
Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-
219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 
Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik 
CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-
274-056.

 Remont łazienki. Tel. 507- 055-024.

 Dachy – papa termozgrzewalna, 
tel. 880-201-358. 

 STuDIo FIGuRA Ruda Śląska GoDu-
LA. Profesjonalne modelowanie Sylwet-
ki! ul. Karola Goduli 36, Ruda Śląska. Tel. 
453-382-820. FB: Studio Figura GoDuLA.

moToRyzACjA
 Skup samochodów. Płacimy najwię-

cej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. PłACImy NAjLePIej. 
Tel. 502-752-634.

 AuTo SKuP, tel. 509-364-700.
TuRySTyKA

 Beskidy w maju – turnus od 1050 zł dla 
emerytów/rencistów/inwalidów. U nas 
można skorzystać z masarzy leczniczych 
i dowozu. Tel. 501-642-492.

PRACA
 Sezonowa praca w Niemczech. 

Tel. 783-205-021.



– Pan prezydent Michał 
Pierończyk i ja czujemy się 
zaszczyceni, że zapraszacie 
nas do wspólnego stołu. 
Wierzymy, że wspólny stół 
łączy. Przy wspólnym stole 
dzieli się radościami, ale 
także rozwiązuje proble-
my. Chcę dodać, że zawód 
pielęgniarki to nie tylko 
wykształcenie i kwalifika-
cje. Zawód pielęgniarki to wyjątkowe zobowiązanie wobec drugiego człowie-
ka. W swojej pracy oddajecie chorym nie tylko własne kwalifikacje, ale przede 
wszystkim przekazujecie pacjentom swoją empatię, swoje dobre słowo, ale 
też otwartość i cierpliwość. Za to wszystko z całego serca Paniom dziękuję 
– powiedziała wiceprezydent Anna Krzysteczko.  Tekst i foto: (w)
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Centrum Usług Społecznych w Rudzie Śląskiej zaprasza do wzięcia 
udziału w konsultacjach społecznych dotyczących „Diagnozy potrzeb 
i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych 
w Rudzie Śląskiej” przeprowadzono w ramach projektu „CUS – Nowe 
spojrzenie na usługi społeczne” współfinansowanego ze środków 
Unii Europejskiej w ramach programu Fundusze Europejskie dla 
Śląskiego 2021-2027, Priorytet FESL.07 Fundusze Europejskie 
dla społeczeństwa, Działanie 7.5 Strategiczne projekty dla 
obszaru usług społecznych, Typ 4. Koordynacja usług społecznych 
–  upowszechnienie i tworzenie CUS.

CUS zaprasza do konsultacji społecznych
– Celem konsultacji jest uzyskanie opi-

nii, wniosków i uwag mieszkańców Rudy 
Śląskiej w sprawie diagnozy potrzeb i po-
tencjału społeczności lokalnej w zakresie 
usług społecznych. Konsultacje zasięgiem 
obejmują Miasto Ruda Śląska, a wsparcie 
merytoryczne przy opracowaniu wyników 
konsultacji zapewni ekspert dr Paweł Wi-

Dzień Pielęgniarek i Położnych świętowały pielęgniarki ze Szpitala 
Miejskiego w Rudzie Śląskiej i z NZOZ Genom. Uroczystość 
zorganizowała Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych 
w Katowicach przy współudziale Związku Zawodowego 
Pielęgniarek i Położnych w rudzkim szpitalu. Życzenia 
pielęgniarkom złożyła obecna na uroczystości wiceprezydent Anna 
Krzysteczko, a bukiet kwiatów i list z podziękowaniami i życzeniami 
od prezydenta Michała Pierończyka, przekazała na ręce prezes 
rudzkiego szpitala Ewy Krych, która również z wykształcenia jest 
pielęgniarką. Prezes Krych przyznała, że była, jest i zawsze będzie 
pielęgniarką, więc z tą grupą zawsze będzie się utożsamiać.

Świętowały rudzkie 
pielęgniarki

śniewski. Opinie, uwagi, propozycje zmian 
w „Diagnozie” można zgłaszać do 4 czerw-
ca 2025 roku na formularzu zmian –  po-
wiedział Krystian Morys, dyrektor Centrum 
Usług Społecznych w Rudzie Śląskiej.

„Diagnoza potrzeb i potencjału społecz-
ności  lokalnej  w  zakresie  usług  społecz-
nych  w  Rudzie  Śląskiej”  oraz  formularz 

zmian  są  dostępne  na  stronie  interneto-
wej  Centrum  https://www.cus.rsl.pl/ 
i  w  mediach  społecznościowych  https: 
//www.facebook.com/cusrsl.  Formularz 
należy złożyć drogą mailową na adres se-
kretariat@cus.rsl.pl lub w formie papiero-
wej  w  Informacji  na  parterze  Centrum 
Usług Społecznych w Rudzie Śląskiej przy 
ul. Markowej 20 w godzinach pracy Cen-
trum. Opinie i uwagi mieszkańców złożone 
po  terminie  zakończenia  konsultacji  nie 
będą brane pod uwagę. Konsultacje uzna-
je się za ważne bez względu na liczbę osób 
biorących udział w nich.   (w)

 POLECAMYJ.R.R. Tolkien

Pan Gawen i Zielony 
Rycerz, Perła, Pan Orfeo 

Tom,  który  oddajemy  do  rąk  czy-
telników,  zawiera  trzy  średniowieczne 
poematy w tłumaczeniu i z komentarza-
mi  J.R.R.  Tolkiena.  Przekłady  Tolkiena  
w pełni oddają rytm, a także aliterację 
oryginału  i  towarzyszą  polskiemu  tłu-
maczeniu.

„Pan  Gawen  i  Zielony  Rycerz”  oraz 
„Perła” to dwa poematy autorstwa nie-
znanego artysty. Pierwszy z nich, ocala-
ły w jednym tylko manuskrypcie, stał się 
jedną z najbardziej  znanych  legend ar-
turiańskich. To romans rycerski, którego 
bohaterem jest rycerz Okrągłego Stołu, 
Gawen.  Bohater  przyjmuje  niezwykłe 
wyzwanie  Zielonego  Rycerza  i  aby mu 
sprostać, musi  zmierzyć  się  z wieloma 
przeciwnościami, przede wszystkim zaś 
z  samym  sobą.  To  pełna  życia  i  barw 
opowieść rycerska, a jednocześnie trak-
tat filozoficzny, moralny i religijny.

REKLAMA
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„Nie umiera ten kto trwa w pamięci żywych”.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy uczestniczyli w tak trudnych dla nas chwilach, 

dzielili  z nami smutek i żal, okazali pomoc i wsparcie 
oraz uczestniczyli w uroczystościach pogrzebowych

śp. Jakuba Pacławskiego
Prezydentowi Miasta Ruda Śląska, 

Przedstawicielom Urzędu Miasta i Radnym Rady Miasta Ruda Śląska  
Pracownikom RSM, Członkom Rady Nadzorczej, 

Członkom Rad Osiedla, Rodzinie, znajomym oraz sąsiadom 
za złożone wieńce i kwiaty składamy serdeczne podziękowania.

Andrzej Pacławski z rodziną

RATY 
0%

KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA
ogłasza trzeci ustny przetarg ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej w Rudzie 

Śląskiej – Kochłowicach w rejonie ulicy Ondraszka z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska
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1 ul. Ondraszka GL1S/00028666/6 9 3.2372/128 1257

60MNI – teren 
zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej 154.000,00 

7.700,00

1.540,00 zł
4KK – infrastruktura 

kolejowa

Przetarg odbędzie się w dniu 18.06.2025 r. o godz. 1100 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.
W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budyn-

ku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 11.06.2025 r.:
- dokonają wpłaty wadium w wysokości podanej powyżej• , z dopiskiem „wadium – ul. Ondraszka, działka nr 2372/128” przelewem na rachunek 
bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje 
się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) 
złożą w Sekretariacie Wydziału Gospodarki Nieruchomościami (pok. 217) w godzinach pracy Urzędu zamkniętą kopertę z napisem ,,zgłoszenie • 
uczestnictwa w przetargu – ul. Ondraszka działka nr 2372/128”
przedłożą Komisji przeprowadzającej przetarg w dniu 18.06.2025 r. wymagane dokumenty i oświadczenia.• 

Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.
Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta, wykazów doty-
czących oddania w:

najem gruntu pod istniejący garaż blaszany przy ul. 1 Maja 230 w dzielnicy • 
Wirek, 
najem gruntu pod istniejący garaż murowany przy ul. Gierałtowskiego • 
– ul. Kędzierzyńskiej w dzielnicy Ruda, 
najem gruntu pod istniejący garaż murowany przy ul. Klary w dzielnicy • 
Ruda,

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie umów 
najmu zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
ogłasza trzeci ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż przypadającego Gminie 

Miastu Ruda Śląska prawa własności zabudowanej nieruchomości gruntowej 
położonej przy ulicy Głównej 12 w miejscowości Odra w gminie Gorzyce. 

Pierwszy i drugi przetarg, które odbyły się odpowiednio w dniach 18.02.2025 r. i 23.04.2025 r. 
zakończyły się wynikiem negatywnym.

Przedmiotem sprzedaży w drodze trzeciego ustnego przetargu nieograniczonego będzie za-
budowana nieruchomość gruntowa stanowiąca własność Gminy Miasta Rudy Śląskiej położona 
przy ulicy Głównej 12 w miejscowości Odra w gminie Gorzyce, stanowiąca działkę nr 300/75 
o powierzchni 1277 m2, zapisana na karcie mapy 1 w obrębie Odra oraz w księdze wieczystej KW 
GL1W/00010600/0 prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Wodzisławiu Śląskim.

Działy III i IV ww. księgi są wolne od wpisów.

Nieruchomość zabudowana jest budynkiem mieszkalnym o powierzchni zabudowy 120 m2 
oraz budynkiem gospodarczym o powierzchni zabudowy 82 m2 (dane wg wypisu z rejestru grun-
tów). Zgodnie z opisem sporządzonym przez Rzeczoznawcę Majątkowego w operacie szacun-
kowym budynek mieszkalny ma powierzchnię użytkową 77,61 m2 jest konstrukcji murowanej, 
z dwuspadowym dachem o konstrukcji drewnianej, otynkowany, nieocieplony, wyposażony jest 
w instalacje: elektryczną (odciętą), wodno-kanalizacyjną i centralnego ogrzewania. Budynek 
mieszkalny jest w bardzo złym stanie technicznym. Budynek gospodarczy o powierzchni użytko-
wej 68 m2 jest konstrukcji murowanej, z dwuspadowym dachem o konstrukcji drewnianej i jest 
w złym stanie technicznym.

Nieruchomość gruntowa w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Gorzyce oznaczona jest symbolem F3MNI – teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Po-
nadto działka znajduje się na terenie lokalnych podtopień.

Działka nr 300/75 graniczy z drogą wewnętrzną na działkach nr 77, 764/233. Drogi wewnętrz-
ne stanowią własność Gminy Gorzyce, są ogólnodostępne i łączą się z drogą publiczną powia-
tową nr 5048 S.

Sprzedaż prawa własności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz budyn-
kiem gospodarczym nastąpi w trybie ustnego przetargu nieograniczonego z ceną wywoławczą 
wynoszącą 110.000,00 zł.

– w tym: cena gruntu: 59.455,00 zł (54,05%)
cena budynku mieszkalnego i gospodarczego: 50.545,00 zł (45,95%) 
Cena sprzedaży prawa własności nieruchomości zabudowanej budynkiem mieszkalnym oraz 

budynkiem gospodarczym ustalona w przetargu powinna być wpłacona na rachunek bankowy 
sprzedającego przed zawarciem aktu notarialnego.

Przetarg odbędzie się w dniu 30.06.2025 r. o godz. 10.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Ślą-
ska, plac Jana Pawła II 6. W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapozna-
ją się z pełną treścią ogłoszenia zamieszczoną na tablicy ogłoszeń oraz na stronie internetowej 
miasta www.rudaslaska.bip.info.pl (zakładka nieruchomości) i w terminie do dnia 23.06.2025 r. 
dokonają wpłaty wadium w wysokości: 5.500,00 zł, z dopiskiem „wadium – Odra ul. Głów-
na 12” przelewem na konto: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice 
O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków 
pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska) oraz przedłożą przed otwarciem przetargu 
wymagane dokumenty i oświadczenia. 

Zastrzega się prawo odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), 
tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 26.05.2025 r. do dnia 15.06.2025 r., na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) 
wykazu niezabudowanej nieruchomości gruntowej, położonej w Rudzie Śląskiej – Kochło-
wicach w rejonie ulicy Łukowej oznaczonej numerem geodezyjnym: 3581/160 o powierzchni 
83 m2, zapisaną w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod 
nr KW GL1S/00007909/9, która w drodze przetargu zostanie sprzedana z przeznaczeniem pod 
zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta 
Ruda Śląska (symbol planu: 44GP). 

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu wynosi 15.000,00 zł.
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NAJMŁODSI RUDZIANIE 

Blanka Zimończyk córka Martyny i Marcina 
ur. 8.05.2025 r. (4220 g i 60 cm)

Aurora Skowronek córka Izabelli i Wojciecha
ur. 8.05.2025 r. (3690 g o 55 cm)

Franciszek Patyk syn Natalii i Grzegorza
ur. 8.05.2025 r. (3630 g i 56 cm)

Maksymilian Kopa syn Sandry i Dawida
ur. 28.04.2025 r. (3150 g i 55 cm)

Tel. 515-593-713 | www.fotovenus.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

Baran – Wszystko ułoży się po 
Twojej myśli. Bliska osoba spra-
wi Ci niespodziankę.
Byk – Wzbudzisz w kimś gorące 
uczucia, ale nie będzie to ktoś, 
o kim marzysz.
Bliźnięta – Nie oceniaj siebie 
zbyt surowo przecież każdy ma 
prawo do popełniania błędów.
Rak – Realizowanie cudzych 
pomysłów prowadzi donikąd. 
Postaw na siebie.
Lew – Regularny tryb zapobie-
gnie huśtawkom nastroju. Mu-
sisz się zrelaksować.
Panna – Nie bądź wobec siebie 
zbyt krytyczny. Spójrz na swoje 
dokonania. Poczujesz się lepiej.
Waga – Swoim urokiem przycią-
gniesz do siebie każdego. Uwierz 
w siebie, a będzie dobrze.
Skorpion – Bliscy są ważni, ale 
nie zapomnij, że Ty także masz 
prawo do odpoczynku.
Strzelec – Poznasz ludzi, z któ-
rymi ubijesz dobry interes. Co 
wymyślisz zamienisz w zysk.
Koziorożec – Konsekwentnie 
trzymaj się swojego planu, cu-
dze wskazówki Cię zawiodą.
Wodnik – Od dawna marzyłaś 
o tej podróży, nie rezygnuj więc 
z niej bez względu na wszystko.
Ryby – Dojdziesz do porozu-
mienia z kimś, od kogo zależy 
Twoja dalsza kariera.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 26.05.2025 r. do dnia 15.06.2025 r., na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) 
wykazu niezabudowanej nieruchomości gruntowej, położonej w Rudzie Śląskiej – Kochłowicach 
w rejonie ulicy Łukowej oznaczonej numerem geodezyjnym: 3240/160 o powierzchni 53 m2, 
zapisaną w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW 
GL1S/00007909/9, która w drodze przetargu zostanie sprzedana z przeznaczeniem pod zabu-
dowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda 
Śląska (symbol planu: 44GP). 

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu wynosi 10.000,00 zł.

OGŁOSZENIA

Z okazji 35. rocznicy odrodzenia samorządu 
terytorialnego w Polsce

składam serdeczne podziękowania 
oraz najlepsze życzenia

wszystkim osobom zaangażowanym w działalność 
na rzecz rudzkiego samorządu.

Dziękuję za Państwa codzienną pracę, profesjonalizm 
i oddanie, które przekładają się na konkretne zmiany 

i rozwój naszej Małej Ojczyzny.
To dzięki Państwa zaangażowaniu 

samorząd w Rudzie Śląskiej
może skutecznie odpowiadać na potrzeby mieszkańców

i wspólnie budować silną, 
nowoczesną wspólnotę lokalną.

Życzę nieustającej satysfakcji 
z pełnionej służby publicznej,

kolejnych sukcesów zawodowych 
oraz zasłużonego szacunku społecznego.

Niech towarzyszy im zdrowie, szczęście i pomyślność 
w życiu osobistym.

Wszystkiego dobrego!

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska



Pływanie

Pływacy z workiem medali

W sobotę (24.05) tradycyjnie na terenie lasów 
halembskich oraz Szkoły Podstawowej Sportowej nr 
15 odbył się kolejny, już trzeci, bieg z cyklu „Biegu 
Wiewiórki”. Na starcie zameldowało się 434 osób. 
Tradycyjnie jako pierwsze do rywalizacji stanęły na 
dystansie 1000 m dzieci i młodzież, najpierw wystar-
towały dziewczyny, a dwie minuty później chłopcy.

Pierwszy raz w tym roku wśród dzieci i młodzieży 
najszybsza okazała się dziewczyna, a była nią Zuzan-
na Szołtysek z czasem 4 minut i 23 sekund, a na po-
dium uplasowali się Michał i Martin Seroka, którzy 
byli najszybsi wśród chłopców.

W biegu głównym, który obejmował pięć okrążeń 
o długości 4200 m każde, uczestnicy mogli łącznie 
pokonać 21 km. Podobnie jak w pierwszym biegu 
w poprzednich edycjach, tak i tym razem na wszyst-
kich trzech pierwszych miejscach uplasowali się pa-
nowie, a pierwszym z nich był Krzysztof Adamski.

Jeśli chodzi o klasyfikację Nordic Walking, na pierwszym miejscu uplasował się Artur Na-
brdalik, a na trzecim miejscu i pierwszym wśród pań zameldowała się Izabela Gwózdek. 
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Swój kolejny mecz Wawel rozegra 31 maja na wyjeździe z KS Niwy Brudzowice.
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Bieganie

Trzecia słoneczna 
„Wiewiórka” za nami

KoluMNę SPorToWą ZredAGoWAł MATeuSZ PISZcZAłKA

Była to kolejna impreza, z której zawodnicy Manty przywieźli wielką ilość medali. 

Wyniki  
rudzkich  
drużyn

Piłka nożna:
Klasa okręgowa (III liga śląska) – 23.05.
CkS Czeladź – TP Jastrząb Bielszowice  

3:2 (1:0)
Śmiałkowski 10’, 63’, 73’ – Gosz 57’, 
Mzyk 59’
Jastrząb (wyjściowa jedenastka): Kałka 
– Baron (Numonov 46’), K. opeldus, Wal-
czyk (Henisz 80’), Myzk, Kałużny (Gacka 
87’), Gosz, chromik, A. Sowa (Gacka 83’), 
T. Sowa, Kureczko. Trener: Piotr Placek.

24.05.
SKS Łagisza – GKS Urania Uni-Gaz  

Ruda Śląska 1:2 (0:2)
Keller 80’ – Matys 38’, 43’
Urania (wyjściowa jedenastka): Pardela 
– Wojciechowski, Mazurek, Borkowski, Pi-
worowicz, Kołodziej, Nowakowski (Brysz 
46’), Matys (leks 90+1’), Nowak, Kulisz, 
Gubała (Kasza 69’). Trener: Jarosław Zaj-
del.

kS Slavia Ruda Śląska – BkS Sarmacja  
Będzin 2:1 (1:1)

Witor 7’, Fabrico carbella 71’ (sam.) 
– Samborski 33’
Urania (wyjściowa jedenastka): łukasie-
wicz – Jamka, Seiler, dolecki, Hewlik (Wą-
sowicz 90’), Skut (Tofil 70’), Witor (Jawo-
rek 81’), rusz, Studziński (Tałady 25’, dra-
gon 77’), Byrski, Wagner. Trener: Marcin 
rejmanowski.

Klasa A – 25.05.
PkS Józefka Chorzów – GkS Grunwald 

Ruda Śląska 4:7 (1:1)
Poprawa 42’ (sam.), dubicki 50’, 55’, Swo-
boda 61’ – Stawowy 35’, 46’, 79’, 85’, 
K. Skorupa 65’, Janiak 70’, Gazda 90’
Grunwald (wyjściowa jedenastka): Gul 
– rostek, Poprawa, Ito, Gazda, Miyoshi, 
Yamaoka, Seroka (Janiak 66’), Kozłowski, 
K. Skorupa, Stawowy. Trener: Grzegorz Ka-
pica.

TP Jastrząb ii Bielszowice  
– ŚkS naprzód Lipiny 2:2 (0:0)

Piłka nożna

Wawel przygrywa po emocjonującym spotkaniu 
W sobotnie południe na boisku przy uli-

cy Katowickiej doszło do emocjonującego 
starcia pomiędzy GKS-em Wawel Wirek 
a lKS-em ostoją Żelisławice. choć gospo-
darze prowadzili do przerwy i długo utrzy-
mywali korzystny wynik, to ostatecznie 
goście wywieźli z rudy komplet punktów, 
wygrywając 2:1 po pełnym walki i zwro-
tów akcji meczu.

Spotkanie rozpoczęło się od mocnego 
akcentu ze strony gości, którzy już w 1. mi-
nucie oddali pierwszy strzał i wywalczyli 
rzut rożny. Gospodarze szybko przejęli ini-
cjatywę – w 6. minucie dobrze rozegrana 
akcja przeniosła grę z jednej strony boiska 
na drugą, kończąc się groźnym zagraniem 
w pole karne. chwilę później swoją okazję 
miał rafał Mosgalik, jednak jego próba zo-
stała skutecznie zablokowana przez bram-
karza. Kolejne minuty przyniosły dalsze 
ataki Wawelu. Po podaniu Koniarka ponad 

linią obrony, Henisz znalazł się w dobrej sy-
tuacji, ale jego strzał zatrzymał się na 
bramkarzu. Przełom nastąpił w 13. minu-
cie, kiedy to świetnie dysponowany tego 
dnia Markosyan popisał się indywidualną 
akcją – schodząc ze skrzydła na prawą no-
gę, uderzył precyzyjnie przy słupku, dając 
prowadzenie swojej drużynie. Mimo prze-
wagi Wawelu, goście zaczęli coraz częściej 
zagrażać bramce gospodarzy. Jednak w 30. 
minucie to Wawel nadal groźniej atakował. 
Po wrzutce Koniarka, Markosyan był bliski 
oddania strzału, lecz piłkę w ostatniej chwi-
li wybił obrońca. W końcówce pierwszej 
połowy świetną szansę miał Kordek, wy-
puszczony przez kapitana zespołu – nieste-
ty zabrakło precyzji w wykończeniu. W do-
liczonym czasie sędzia pokazał żółtą kartkę 
bramkarzowi Wawelu za protesty. do prze-
rwy gospodarze prowadzili 1:0.

druga połowa przyniosła bardziej wy-
równaną walkę. W 52. minucie żółtą kart-
kę obejrzał kapitan Wawelu za faul w środ-
ku pola. Gospodarze próbowali zagrozić 
bramce gości dośrodkowaniami, ale bra-
kowało skutecznego wykończenia. Goście 
z kolei groźnie kontratakowali – po jednym 
z takich wypadów wywalczyli rzut rożny, 
a chwilę później oddali niecelny, choć 

groźny strzał. W 69. minucie kontrowersyj-
na sytuacja – Henisz upadł w polu karnym, 
lecz zamiast rzutu karnego zobaczył żółtą 
kartkę za symulację. Minutę później osto-
ja doprowadziła do wyrównania. Po rzucie 
rożnym i zamieszaniu w polu karnym 
bramkarz odbił strzał Wysockiego, ale przy 
dobitce Przemysława Szabli był już bez 
szans.

Mecz nabrał jeszcze większych rumień-
ców – w 73. minucie Mosgalik padł na mu-
rawę po ostrym faulu Abioduna. Na boisku 

pojawiła się pomoc medyczna, ale na 
szczęście zawodnik gospodarzy opuścił 
plac gry o własnych siłach. Goście nabrali 
wiatru w żagle i w 83. minucie objęli pro-
wadzenie – efektownym strzałem ze-
wnętrzną częścią stopy popisał się Kamil 
Szydłowski, a piłka wpadła w boczną siatkę 

W dniach 17-18 maja drużyna pływa-
ków Manty Kochłowice wystartowała 
w letnich Mistrzostwach opola, odnosząc 
imponujący sukces. Zawodnicy wrócili do 
rudy Śląskiej z aż 34 medalami, pokazując 
świetną formę i sportowy charakter. re-
prezentanci Manty rywalizowali w różnych 
kategoriach wiekowych, zdobywając me-
dale indywidualne oraz wysokie lokaty 
w klasyfikacji open.

W kategorii 12–13 lat błysnęła ewa ula-
niuk, która zdobyła srebro na 200 m stylem 
dowolnym oraz dwa brązowe medale 
w konkurencjach motylkowych – na 100 
i 50 m. lena Mośko natomiast wywalczyła 
brązowy medal na 1500 m stylem dowol-
nym. Wśród 14-latków klasą samą dla sie-
bie była Natalia Wyleżyk, zdobywczyni 
dwóch złotych medali – na dystansach 
1500 m dowolnym oraz 200 m motylkiem. 
Hanna Jędraszak również wróciła z dwoma 
krążkami: srebrem na 100 m i brązem na 
200 m motylkiem. Niekwestionowaną 
gwiazdą zawodów był Wojciech Karasz, któ-
ry aż pięciokrotnie stawał na najwyższym 
stopniu podium – na 50, 100 i 200 m stylem 
motylkowym oraz 50 i 100 m stylem dowol-
nym. dorzucił do tego srebro na 100 m do-
wolnym i brąz w kategorii open na 200 m 

motylkiem. Świetnie spisał się także Piotr 
Sobkowicz, zdobywając trzy złote medale 
(50 i 100 m klasycznym, 200 m zmiennym) 
oraz srebro na 200 m dowolnym.

W kategorii 15–16 lat błysnął dominik 
Krząkała, który zdobył złoto na 400 m sty-
lem zmiennym, dwa srebrne medale w sty-
lu motylkowym oraz trzy brązowe krążki 
w klasyfikacji open. Krzysztof Żeleżniak 
dopisał do dorobku drużyny srebro na 50 
m stylem grzbietowym, a Victoria Maik 
dorzuciła srebro na 400 m dowolnym oraz 
trzy brązowe medale – na 200, 800 i 1500 
m. W klasyfikacji open zdobyła srebro na 
400 m dowolnym. Jej siostra, Maja Maik, 
zdobyła brąz w konkurencji 200 m motyl-
kiem. ewelina ciupa dołożyła srebro na 
200 m motylkiem i brąz na 400 m dowol-
nym, a w kategorii open sięgnęła po brąz 
na 200 m motylkiem. oprócz medalistów 
bardzo dobre występy zaliczyli również: 
Paulina Kozubowska, Zofia ogórek, Iga Bi-
lińska, Aleksandra Jasnoch, Aleksandra 
Karasz i odyseas łankiewicz, którzy nie-
jednokrotnie plasowali się tuż za podium.

Za przygotowanie zawodników odpo-
wiada trener robert Mośko, który może 
być dumny z formy, zaangażowania i du-
cha walki swojej drużyny.

bramki. W końcówce spotkania Wawel 
rzucił się do ataku, szukając wyrównania. 
Mimo ambitnych prób i kolejnych wrzutek 
w pole karne, wynik nie uległ już zmianie. 
Po końcowym gwizdku to zawodnicy z Że-
lisławic mogli cieszyć się ze zwycięstwa.

Brak skuteczności w kluczowych mo-
mentach i przebłyski indywidualnych za-
grań przeciwników przesądziły jednak 
o końcowym rezultacie, który urządza 
przyjezdnych. dzięki temu zwycięstwu ze-
spół ostoi wyszedł z grupy spadkowej i bę-
dzie mógł z lepszej pozycji walczyć o utrzy-
manie w lidze okręgowej. Natomiast Wa-
wel po tej porażce spada na 5. miejsce, 
mając 3 punkty straty do 4. Slavii. 

Kolejny bieg z cyklu ,,Biegu Wiewiórki” 
odbędzie się za dwa tygodnie, 7 czerwca br.

GkS Wawel Wirek – LkS ostoja żelisławice 1:2 (1:0)
Markosyan 13’ – Szabla 70’, Szydłowski 84’ 

Wawel (wyjściowa jedenastka): Stopyra – lenert, Piecha, 
Markosyan, Mosgalik (Witas 73’), Krawczyk, cioch (Golly 

80’), Henisz, Koniarek (Holeczek 83’), Wandzlewicz 
(Strózik 76’), Kordek (Blaszke 46’). Trener: Kamil Gabryś. 
ostoja (wyjściowa jedenastka): Shkarban – Mendinueta 

(Gawęda 60’), Szabla, Borek (Niedziela 46’), Tokarz, 
Zalewski (Sołtysik 67’), Nocoń, Majchrowski, Szydłowski, 

Słociński (Adebayo 46’), Wysocki (Sławiec 85’).  
Trener: Damian Sołtysik. 

BiEG DZiECi:
1. Zuzanna Szołtysek 00:04:23.  
2. Michał Seroka 00:04:26.  
3. Martin Seroka 00:04:27

BiEG GłÓWnY:
1. Krzysztof Adamski 01:27:35.  
2. Przemysław Basa 01:31:37.  
3. Paweł Szołtysek 01:36:03

koBiETY:
1. (5. w klasyfikacji ogólnej) dorota 
Sobel-Adamska 01:40:54 
2. (15.) ewelina Golli 02:21:03 
3. (19.) Aleksa domagala (4 
okrążenia) 01:44:39 

noRDiC WaLkinG 
1. Artur Nabrdalik 01:34:25 
2. Ireneusz Godawa 01:38:07 
3. (8.) Tomasz Jabłoński 01:55:29

koBiETY:
1. (3.) Izabela Gwózdek 01:38:42 
2. (4.) Valentyna liashenko 
01:45:49 
3. (5.) Nina Krzystała 01:46:58
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